
PR
OF

IM
ED

IA

Program
Čistá energie Praha
2024 2025024–2025
Dotační program hl. m. Prahy k podpoře instalací
nízkoemisníchzdrojůteplavrodinných ibytovýchdomech

portalzp.praha.eu/cistaenergiepraha

Bronzových mužíčků
najdete více než sedm set

PolskáVratislav láká turisty na svou významnou architekturu, zábavu a také trpaslíky.
Malé sošky dodávají městu hravou atmosféru. S jejich „bydlišti“ dokonce vytvořili
takémapu, kterou lze zakoupit v turistických informačních centrech.

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

inzerce

inzerce

středa 30. října 2024 / č. 208 PRAHA denikmetro



02 středa 30. října 2024

Úřad dvoutisícového
městečka napadli hackeři.
Zašifrovali systém
a chtěli výkupné.

„Neměli jsme podklady k jednáním
rady a zastupitelstva, nešla poklad-
na. Lidé například nemohli zaplatit
poplatek za psa,“ říká starosta Boro-
hrádku na Rychnovsku Martin Mora-
vec. Mluví o hackerském útoku na
městský systém, kde jsou vedeny
všechny dokumenty důležité pro

chodměsta. Po měsíci se systém díky
specializované firmě podařilo opra-
vit a data postupně obnovit. Tamní
politici se nezalekli vydírání od hac-
kerů. Ti zašifrovali hesla do systému
a požadovali výkupné. Toměsto neza-
platilo. Hackerský útok na data měs-
ta vyšetřuje policie. Neznámý pacha-
tel podle kriminalistů napadl počíta-
čový systém města, když na jeho
vnitřním serveru zašifroval veškerá
elektronická data. Za jejich opětovné
zprovoznění měl požadovat výkupné
v nespecifikované výši, uvedla poli-
cie. Výši škody policie předběžně od-
hadla na 800 tisíc korun. ČTK

Vzácné duo
Táborská zoologická zahra-
da získala do svého chovu
dvě vzácná plemena. Jed-
ná se o kozu walliskou (na
snímku) a ovci valašskou.
„Obě plemena byla v mi-
nulosti ve volné přírodě
téměř vyhubena,“ řekl
mluvčí táborské zoologic-
ké zahrady Filip Sušanka.
Rozlohou největší zoologic-
ká zahrada jižních Čech
vznikla v květnu 2015
poté, co ji od insolvenční-
ho správce koupil pražský
developer a biolog Evžen
Korec. Tím ji zachránil
před likvidací. „Jsme velmi
rádi, že se nám podařilo
rozšířit skupinu našich
ovcí a koz o nová vzácná
plemena. Koza walliská
pocházející z jižního Švý-
carska patří k nejstarším
plemenům vůbec. V 70. le-
tech minulého století žilo
jen 440 zvířat. Díky úsilí
jednotlivých chovatelů,
zoologických zahrad
a dalších organizací se
podařilo jejich počet zvýšit
do konce 20. století na
1570 kusů,“ uvedl včera
Korec. ČTK

Borohrádek se
hackerů nelekl

Po hackerském útoku se radnice ne-
mohla dostat k datům na serverech.
Nefungovala například spisová služba,
agendy Czech point, placení poplatků.

• Radnice po útoku pořídila nový sys-
tém víceúrovňového zálohování dat,
provedla školení úředníků. Svým kole-
gům ve vedení měst a obcí borohrá-
decký starosta doporučil investice
do ještě lepší ochrany dat. „Vyplatí
se to,“ uvedl. Borohrádek není jedi-
nou institucí, která v poslední době
čelila útoku hackerů.

• V září rozsáhlý kybernetický útok para-
lyzoval chod městského úřadu v Ost-
rově na Karlovarsku. Bezpečnostní
firma Check Point v srpnu uvedla, že
české firmy čelily v letošním druhém
čtvrtletí 2094 kyberútokům týdně,
což bylo meziročně o 34 procent
více. Při útoku ransomwarem škodlivý
software zablokuje přístup k datům
uživatele nebo celého počítačového
systému. Za opětovné zpřístupnění
požadují hackeři výkupné. Hackeři
také hrozí, že data zveřejní. ČTK

ZO
O
TÁ

BO
R

„MĚSTA, INVESTUJTE DO LEPŠÍ OCHRANY DAT“

inzerce



03 www.metro.cz

Pohřeb
V pražském Krematoriu
Strašnice se konal pohřeb
Jiřího Hromady. Přišly se
s ním rozloučit stovky lidí.
Hromada byl vynikají
dabér, ztvárnil devět tisíc
rolí. Svůj hlas propůjčil tře-
ba Kirku Douglasovi, Rober-
tu de Nirovi či Morganu
Freemanovi. Byl šéfem He-
recké asociace a aktivistou
za práva LGBT+. Zemřel
14. října ve věku 66 let. MET

Podpora petek
a plechovek.

V Česku se prodá kolem
800 milionů plechovek roč-
ně. Podle manažera udržitel-
nosti plzeňského pivovaru
Ivana Tučníka přes 500milio-
nů kusů skončí na skládce
nebo ve spalovně, což je 10 ti-
síc až 12 tisíc tun hliníku,ma-
teriálu, který je recyklovatel-

ný bez dopadu na jeho kvali-
tu. „A my to tady zahrabává-
me do země,“ říká Tučník. Pl-
zeňský pivovar proto aktivně
podporuje zálohování plecho-
vek ale i PET lahví. Doku-
ment začátkem října schváli-
la vláda, návrhem zákona
o obalech se bude brzy zabý-
vat Sněmovna.
Podle Svazu obchodu a ces-

tovního ruchu se náklady na
zálohování promítnou do
cen nápojů. Podle Tučníka je

to jediná cesta, jak vyřešit od-
pad z obalů, v němž se prodá-
vají nápoje, protože současný
systém nefunguje. „Z plecho-
vek, které se vysbírají v ČR,
nejde do nově vyráběných
obalů ani gram. U nás je ne-
umíme vytřídit a většinou
skončí ve směsi s jinými
kovy,“ dodává Tučník. Podle
něj pokulhává řada regionů,
které nemají žádnou infra-
strukturu na sběr plechovek.
V zemích, kde funguje zálo-

hový systém, dosahují prů-
měrně míru sběru plechovek
i PET lahví kolem 90 procent.
Navrhovaná cena čtyři koru-
ny za PET lahev i plechovku,
o korunu vyšší než u vrat-
ných lahví, je podle pivovaru
rozumná. Zálohování podpo-
rují kromě Prazdroje také tře-
ba společnosti Coca-Cola Čes-
ko a Slovensko, Heineken
ČR, Kofola ČeskoSlovensko,
Mattoni 1873, které založily
Iniciativu pro zálohování. ČTK

Ovocných stromů v krajině
ubývá. Proto Správa KRNAP
vyvíjí úsilí, které má tento
trend zvrátit. Do krajiny Krko-
noš vysazuje původní ovocné
odrůdy, dříve rostoucí u kaž-
dé chalupy. Díky projektu Ná-
vrat starých ovocných odrůd
do Krkonoš přibude 100 no-
vých ovocných stromů. Pade-
sát stromků bylo loni vysáze-
no nad Vrchlabím, další pade-
sátka se bude sázet podél Na-
učné stezky svaté Barbory
v Černém Dole. „Vysazujeme
slivoně, hrušně, třešně a jablo-
ně. Budou to oblíbená Podzvi-
činská jablka či Holovouské
malinové,“ říká ředitel Sprá-
vy KRNAP Robin Böhnisch.
Staré odrůdy ovocných stro-
mů v Krkonoších jsou histo-
ricky pěstované druhy, které
se vyznačují vysokou odolnos-
tí vůči místním drsným pod-
mínkám. Tyto odrůdy, často
švestky, jabloně nebo hruš-
ně, se adaptovaly na chladné
klima hor a byly součástí tra-
dičních krkonošských zahrad
a sadů. Mají specifickou chuť,
jsou často odolnější vůči cho-
robám a vyžadují méně inten-
zivní péči než moderní ko-
merční odrůdy. MET

74 90
99,90

 74 90
NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉ99,9099,90NEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍ99,9099,9099,9099,9099,90NEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍ99,9099,9099,9099,90NEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍ99,90NEJNIŽŠÍ99,90 -25%

199r
249rSUPER CENASUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ

199
SUPER CENACENA ODSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ249rSUPER CENA249rSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ249rNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ249r249r249rSUPER CENA249rSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ249rNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENACENA ODSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ249r -20%

Excellent Pražská šunka
nejvyšší jakosti
• 1 kg • 100 g = 24,90 Kč bez Aplikace /
19,90 Kč Aplikace • platí od 29. 10. do 12. 11. 2024

Excellent Losos
uzený – plátky
• chlazený • balený
• cena za 100 g

%

Excellent Pražská šunka 

č bez Aplikace /
platí od 29. 10. do 12. 11. 2024

Ceny platí v prodejnách Albert od 29.10. do 19. 11.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

ČT
K

inzerce

Plzeňský pivovar je pro

Krkonoše chtějí
zpět své švestky



04 středa 30. října 2024

Jsou to paradoxy.
Pro leckoho nemilo-
vané paneláky jsou
na tom s energetic-
kou úsporností lépe
než „hezké“ bydlení.

České domácnosti propálí
ročně kolem 190 miliard ko-
run. Dobrý byznys pro výrob-
ce a distributory tepla a oto-
pu všeho druhu, špatná zprá-
va pro ty, kteří účty platí.
„Spočítali jsme si, že přibliž-
ně necelou polovinu by moh-
li lidé ušetřit,“ říká Libor Vo-
šický, předseda představen-
stva Stavební spořitelny Čes-
ké spořitelny.

Nemilované, ale zateplené
Průzkum, v jakém stavu jsou
po energetické stránce české
nemovitosti, totiž není tak ra-
dostný, jak by se například
z barevných zateplených pa-
nelových sídlišť mohlo zdát.
Byť panelové domy, svého

času označené Václavem
Havlem za „králíkárny“, kte-
ré prošly od 90. let minulého
století ve většiněměst rozsáh-
lým zateplováním, jsou na
tom paradoxně lépe než ji-
nak stavebně kvalitní zástav-
ba převážně cihlových byto-

vých domů vybudovaných
první roky po druhé světové
válce a před ní. Právě takové
objekty, i kvůli nejrůznější
památkové ochraně a čle-
nitsti fasády, většinou zatep-
lením neprošly.
S novější výstavbou z po-

sledních dvaceti, spíše však
z posledního desetiletí, se
i zateplené paneláky ale srov-
návat nemohou. Polysty-
renem či jinou izolační vrst-
vou obložené domy z betonu
se pohybují v energetické tří-
dě D, ty lépe ošetřené se mo-
hou výjimečně dostat na D.
Naopak nové bytové domy
se označují v rámci průka-
zu energetické náročnosti
domu (PENB) jako B nebo A.

NaKrálovéhradecku leží na
ulici skoro šestmiliard
V průměru nejzastaralejší by-
tový fond má Královéhradec-
ký kraj. Oproti celostátnímu
průměru v kategorii nezatep-
lené stěny dosahují v tomto
regionu 66 procent, průměr
Česka je o 13 procent níž. Co
se týká izolačních oken, pře-
vyšuje kraj republikový prů-
měr 25 procent o závratných
patnáct procent. Možnost
úspor je v tomto východočes-
kém kraji veliká. „Až šedesát
procent obyvatel kraje žije
v bytech, které byly postave-
né před rokem 1980 a nepro-
šly od té doby rekonstrukcí,“
vypočítává Anna Fořtová z po-
radenské společnosti KPMG.

Možná výše úspor se tady po-
hybuje podle KPMGokolo šes-
ti miliard korun, kdyby zasta-
ralý bytový fond prošel napří-
klad zateplením jak stěn, tak
i střech a výměnou starých
oken za nová, termoizolační.
Vedlejším, ale ne zanedba-

telným efektem vylepšení
PENB, a to nejen ve východ-
ních Čechách, by bylo i sníže-
ní emisí skleníkových plynů.
„Vytápění budov představuje
v rámci Česka deset procent
těchto emisí, když snížíte
množství energie potřebné
na vytápění, klesnou i emi-
se,“ upozorňuje na spojitosti
v rámci tepelných úspor Vít
Kutnar, majitel koncernu
DEK. PAVEL HRABICA

2
Tolik milionů bytů v České
republice nemá dosud
zateplené stěny.

1
Tolik milionů bytů nemá
zateplená okna.

700
Tolik tisíc bytů nemá vůbec
žádné zateplení.

31
Tolik procent veškeré spo-
třeby energií za rok připadá
na všechny české domácnos-
ti. Je to dokonce víc, než si
odebere celý průmyslový
sektor. PH

TEPELNÝ BALÍK PENĚZ

Před několika dny podnika-
tel Pavel Tykač oznámil, že
bude nově sponzorovat Insti-
tut Václava Klause (IVK). Ten
dosud podporovala skupina
PPF, konkrétně pak společ-
nost Cetin. „Rozhodl jsem se
okamžitě,“ uvedl na svých
webových stránkách Tykač.
Diskuze, které se vedou na
půdě exprezidentova institu-
tu, jsou podle něj otevřené
a racionální. Současně uvedl,
že se mu to spojilo v mysli
s blížícím se výročím 17. listo-
padu 1989. „Měli jsme naHra-
dě tři výrazné osobnosti,
z nichž každá se zapsala do
průběhu politické, ekonomic-
ké a společenské transforma-
ce naší země ve třech polisto-
padových desetiletích,“ ko-
mentoval dále své rozhodnu-
tí jeden z nejbohatších Če-
chů. Role Klause, stejně jako
role Václava Havla a Miloše
Zemana, byly podle Tykače

nejen v 90. letech, ale i v le-
tech následujících význam-
né, výrazné a veskrze pozitiv-
ní. „Lidé z IVK, Václav Klaus,
Jiří Weigl a další, reprezentu-
jí svým hlasem důležitý názo-
rový proud v mnoha soudo-
bých debatách, ať již jde o kli-
matickou agendu, konsolida-
ci veřejných financí, či Evrop-
skou unii,“ pokračoval Ty-
kač. Diskuze, které se vedou
na půdě IVK, jsou podle jeho
slov otevřené a racionální.
„Nemusíte s názory a závěry
Václava Klause vždy souhla-
sit, ale nemůžete popřít, že
diskutovat s ním je podnětné
a že jeho texty a vystoupení
nabízejí pečlivě vyargumen-
tované postoje,“ dodal podni-
katel. Podle poslední výroční
zprávy Klausova institutu za
rok 2023 společnost Cetin při-
spívala ročně bývalému prezi-
dentovi na činnost částkou
deseti milionů korun. iDNES.cz

Nepravomocně
volný
Obvodní soud pro Pra-
hu 1 zprostil obžaloby
bývalého zástupce náčel-
níka pohraniční stráže
Jana Muzikáře. Státní zá-
stupkyně ho vinila, že
pod jeho vedením pohra-
ničníci zranili a usmrtili
několik lidí snažících se
za komunismu o pře-
chod hranice. Podle ní
se dopustil trestného
činu zneužití pravomoci
úřední osoby. Rozsudek
není pravomocný, žalob-
kyně se odvolala. Trest-
ní senát dospěl k závě-
ru, že muž nepřekročil
žádnou pravomoc. „Mu-
sel ze své pozice respek-
tovat režim a pokyny re-
žimu,“ prohlásila před-
sedkyně Senátu Šárka
Šantorová. Devadesátile-
témuMuzikáři hrozilo
až desetileté vězení. ČTK

ČT
K

Většina panelových domů v Česku už prošla zateplením. I tak se ale
jen výjimečně dostanou do energetické kategorie C. MAFRA

Oprava všech domů v Česku
do nízkoenergetického
stupně by vyšla na
90 miliard korun ročně.

• Celkové náklady na zatep-
lení a další energetické
úpravy rodinných
a bytových domů by stály
2,5 bilionu korun.

• V současnosti se na tyto
úpravy vynakládá ročně
45 miliard korun. PH

CHLADNÉ BYDLENÍ

Václav Klaus má
nového sponzora

KRÁTCE

Tak ráda vás zase vidím
Klientka Hana Dvořáková (vpravo) se ve výtahu Domova
Iris v Ostravě – Mariánských Horách vítá se zaměstnanky-
ní. Do domova se vrátila po letošních zářijových povod-
ních jako první. V Ostravě museli kvůli velké vodě vedle
Irisu opustit svá obydlí i senioři z domova Slunovrat. ČTK

Topím, topíš, topíme. Pořád je
hodně domů, kde utíkají peníze



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

4 KROKY
DO POHODY

Odrazte se od DNA a žijte naplno
Nezdravý životní styl je běžným projevem
dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji
ústí ve zdravotní komplikace. Jednou z nich
může být nepřirozené vylučování kyseliny
močové. Poté se vytvoří jehličkovité krystal-
ky, které se postupně usazují v kloubech.

Řešení představuje posílený doplněk stravy
z lékárny Enzycol® DNA*. Jeho unikátní slože-
ní napomáhá k omezení kyseliny močové1,2

a podporuje její lepší vylučování z těla 2 . Pří-
pravek obsahuje komplex přírodních látek Multi
CleanUPTM, kde původní trojkombinace extraktu
z 1kyselé višně, 2celeru a vitaminu C je nyní obo-
hacena o extrakt z pistácie a kurkumin. Díky při-
danému *zinku je DNA pod kontrolou.

DO POHODY
Odrazte se od DNA a žijte naplno

Nezdravý životní styl je běžným projevem 
dnešní doby. Bohužel právě on stále častěji 
ústí ve zdravotní komplikace. Jednou z nich 
může být nepřirozené vylučování kyseliny 
močové. Poté se vytvoří jehličkovité krystal-
ky, které se postupně usazují v kloubech.

Řešení představuje posílený doplněk stravy 
z lékárny 
ní 
a podporuje její lepší vylučování z těla 2 . Pří-
pravek obsahuje komplex přírodních látek Multi 
CleanUP
z 
hacena o extrakt z pistácie a kurkumin. Díky při-
danému *zinku je 

Konec smutku,
strachům

a starostem

Konec bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopné mazání Thermolka je
totiž dostupné i ve formě náplastí. Hřejivé náplasti intenzivně prohřejí a rychle uleví od bo-
lesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.

Pálí, svědí, bodají?
STOP hemoroidům!
Hemoroidy postihují až tři ze čtyř lidí. Příčinou
jejich vzniku je především nedostatek pohy-
bu, sedavé zaměstnání, nadváha, ale také
těhotenství nebo nadměrný stres. Máte s he-
moroidy problém i vy?
Trefou do černého je nejprodávanější gel na
hemoroidy v kategorii zdravotnických pro-
středků HemoStop® Gel Max. Díky kombinaci
dubové kůry, boswellie, Aloe vera a dalších
devíti bylin přípravek působí již při prvotních
problémech spojených s hemoroidy (svrbění,
štípání a pálení konečníku). Obsažená Aloe
vera má zklidňující účinek při podráždění
a svědění a boswellie působí protizánětlivě.
Tento přípravek z lékárny je vhodný také pro
těhotné a kojící ženy.

Přímý zásah proti hemoroidům!

Konec smutku, 

Therapill L-Tryptofan,
váš recept na dobrou náladu!

Zdravotnický prostředek Cannaderm thermolka HŘEJIVÁ NÁPLAST NEW vy-
niká vysokou účinností při řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad i komfortním
způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro úlevu od přetížení pohybového
aparátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt náplasti intenzivně prohřívá
a omezuje bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydrogelové formě
náplasti lépe přilnou k pokožce, ale je možné je také snadno odstranit bez
nepříjemného podráždění pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti značky Thermolka jsou k dostání také ve formě hřejivého
mazání.

Pálí, svědí, bodají? 
STOP hemoroidům!
Hemoroidy postihují až tři ze čtyř lidí. Příčinou 
jejich vzniku je především nedostatek pohy-
bu, sedavé zaměstnání, nadváha, ale také 
těhotenství nebo nadměrný stres. Máte s he-
moroidy problém i vy?

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují
k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Čtěte pečlivě informace, které se vztahují k bezpečnému
používání zdravotnického prostředku.

lesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.

Zdravotnický prostředek 
niká vysokou účinností při řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad i komfortním 
způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro úlevu od přetížení pohybového 
aparátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt náplasti intenzivně prohřívá 
a omezuje bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydrogelové formě 
náplasti lépe přilnou k pokožce, ale je možné je také snadno odstranit bez 
nepříjemného podráždění pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti značky Thermolka jsou k dostání také ve formě hřejivého 
mazání.Čtěte pečlivě informace, které se vztahují k bezpečnému 

Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal čas přemoci psychickou
nepohodu i občasné poruchy nálady, naladit se do pozitivna a opět se na-
plno radovat ze života! Poznejte recept, jak povznést svou náladu do plusu
s jedinečným přípravkem z lékárny.
Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek Therapill® L-Tryptofan.
Tento unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž
je přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin B6, který
přispívá ke snížení míry únavy a vyčerpání. Therapill L-Tryptofan vám
proto pomůže navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání
se zároveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako je omezení
bdělosti či návykovost.



06 středa 30. října 2024

Máte v paměti naši
inflaci? Nic příjem-
ného. Ta v Rusku je
oficiálně na osmi až
devíti procentech,
pravda je ale zřejmě
mnohem horší.

Rosstat, ruský statistický
úřad, pouští na veřejnost jen
to, co Kreml dovolí. Běžný ob-
čan nemá přehled o tom, ko-
lik se v Rusku skutečně vytě-
ží a prodá ropy a zemního ply-
nu, ačkoli tyto údaje patříva-
ly v minulosti k běžně zveřej-
ňovaným. Tato čísla se dosta-
la po nařízení z Kremlu do ka-
tegorie „přísně tajné“.

Statistický úřad se zřejmě
„zapomněl“?
Když začaly v roce 2023 úto-
čit ukrajinské drony i na rafi-
nérie a další ropný zpracova-

telský průmysl, dostala zákaz
i čísla udávající, kolik se
v Rusku vyrobí benzinu amo-
torové nafty.
Není ani jasné, jak si do-

opravdy stojí zahraniční ob-
chod. Přestala se současně pu-
blikovat také čísla výdajů stát-
ního rozpočtu na mnoho ob-
lastí. Například lidé netuší,
kolik financí spolkne válečné

úsilí z celého ruského hrubé-
ho domácího produktu.
Nyní poprvé neuvedl

Rosstat všechny podrobné
údaje, za kolik se prodávaly
jednotlivé položky spotřební-
ho zboží a potravin, kolik
bylo nutné vynaložit peněz
v oblasti služeb. A především
– jak tohle všechno podražilo
v porovnání s předchozím

měsícem a o kolik lidé platí
víc než ve stejném čase loni.
„Celkový údaj k inflaci za
září vyšel 11. září, ale i když
uběhly již dva týdny, detailní
rozbor se neobjevil ani na
webových stránkách Rossta-
tu, ani v Jednotném mezire-
sortním informačním a statis-
tickém systému,“ všímají si
Moscow Times ve své ruské i
anglické verzi. Oficiálně se
nyní ruská inflace pohybuje
kolem 8,5 procenta, v před-
cházejících měsících byla od
devíti do deseti procent.
Přitom údaje, které lze vy-

sledovat na ekonomickém
webuRomir, dokazují, že zbo-
ží každodenní spotřeby zdra-
žilo od začátku války naUkra-
jině o 86 procent. Oficiální in-
flace za stejné období je však
podle vlády 27 procent.

Utajovaní invalidé
Termín „válečný invalida“
měl v sovětských časech hlu-
boký význam, zvláště po dru-
hé světové válce. Fyzicky po-

stižení vojáci sice neměli na
růžích ustláno, žili většinou
z nuzných penzí, ale sovět-
ský režim dával jejich počty
jako memento rád na odiv,
aby si svět uvědomoval utrpe-
ní vítězů nad Hitlerem.
Kategorie postižených vá-

lečnými zraněními přestala
být veřejným statkem během
sovětské intervence v Afghá-
nistánu, čísla mrzáků a mrt-
vých se provalila až v průbě-
hu etapy glasnosti na přelo-
mu 80. a 90. let minulého sto-
letí. Kolik je v Rusku lidí bez
nohou, bez rukou a s dalším
tělesným omezením, to se už
také nedozvíte.
„Podle západních údajů

má válka 600 tisíc obětí, mrt-
vých i raněných. Z veřejně pří-
stupných údajů vypadly úda-
je o invalidech a také demo-
grafický vývoj, protože z úbyt-
ku by se daly dovodit skuteč-
né oběti války na Ukrajině,“
upozorňuje zpravodajský
a ekonomický serverMoscow
Times. PAVEL HRABICA

Robinson McClellan, konzer-
vátor Morganovy knihovny
a muzea v New Yorku objevil
v archivech dosud neznámou
kompozici polského skladate-
le Fryderyka Chopina.
Partitura s nadpisem valse,

valčík ve francouzštině, je po-
dle analýzy papíru i stylu no-
tového zápisu opravdu dílem
tohoto skladatele, který ji
vlastnoručně psal. Vznikla
pravděpodobně mezi lety
1830 a 1835. Konzervátor ob-
jevil partituru letos na jaře.
Navzdory Chopinovu podpi-

su mu hudba přišla nezná-
má, a tak si ji vyfotil a doma
si ji přehrál na piano. Poté
vše konzultoval s odborníky
na Chopinovo dílo z Pensyl-
vánské univerzity.
Knihovna analyzovala také

papír a inkoust. Styl zápisu je
shodný s Chopinovými zná-
mými skladbami, typický je
například basový klíč nebo
naškrábané poznámky.
„Jsme si našimi závěry na-
prosto jisti,“ řekl McClellan
deníku The New York Times.
„Nejjistější je, že je to napsá-

no Chopinovou rukou, na pa-
pír psal on. Není úplně jisté,
že hudbu složil on. Jsem si
ale na 98 procent jist a mno-
ho lidí, kteří to slyšeli, už
vnitřně cítí, že to zní jako
Chopin,“ dodal konzervátor
s tím, že skladba má chopi-
novskou kvalitu.
Je zřejmě z doby, kdy bylo

Chopinovi asi 20 let. „Začíná
pochmurně, je dramaticky
temná a pak se promění
v něco pozitivního,“ říká pia-
nista Lang Lang, který ji na-
hrál. ČTK

Vladimir Putin připouští problémy. Za všechno ale může Západ a jeho
sankce. Některé statistiky se teď v Rusku nesmějí publikovat. AP

Z Korejců budou
„Ukrajinci“
Skupina severokorejských
bývalých vojáků, kteří pře-
běhli do Jižní Koreje, požá-
dala o nasazení na Ukrajině.
Jejich cíl je demoralizovat
vojáky KLDR, kteří se zapoji-
li do války na straně Ruska,
a inspirovat je k přechodu
na druhou stranu. Má jít
o psychologickou válečnou
kampaň. „Všichni jsme vo-

jenští veteráni, kteří rozumí
severokorejské vojenské
kultuře a psychologickému
stavu lépe než kdokoli
jiný,“ uvedl v rozhovoru
pro This Week in Asia Ahn
Chan-il, bývalý voják KLDR
a člen zmíněné skupiny. Ta
čítá téměř 200 přeběhlých
vojáků z KLDR, kteří chtějí
především využít svých dů-
věrných znalostí severoko-
rejské armády. Každý z nich
sloužil alespoň sedm až de-
set let. iDNES.cz

Vybučený Orbán
Gruzínská ústřední volební
komise nechá přepočítat po
parlamentních volbách hla-
sy z asi 14 procent místnos-
tí. V hlasování zvítězila stra-
na Gruzínský sen, prezident-
ka Salome Zurabišviliová
a opoziční strany výsledky
zpochybnily. Maďarský pre-
miér Viktor Orbán na oficiál-
ní návštěvě v Tbilisi označil
volby za svobodné, protestu-
jící na něj bučeli.

Bílý dům zaplatí
eko přístavy
Administrativa amerického
prezidenta Joea Bidena při-
slíbila investice za tři miliar-
dy dolarů (70,5 miliardy ko-
run) do zlepšení infrastruk-
tury přístavů. Prostředky
mají umožnit pořízení bez-
emisního vybavení přístavů
a infrastruktury pro nabíje-
ní a celkově tak přispět
k ekologičtějšímu chodu

přístavů. Peníze prostřednic-
tvím grantů dostane 55 sub-
jektů v 27 státech, uvádí
Bílý dům s tím, že v přísta-
vech pracuje sto tisíc za-
městnanců sdružených v od-
borech. Součástí oznáme-
ných investic je 147 milionů
dolarů (3,5 miliardy korun)
pro úřad Maryland Port Ad-
ministration. Investice by
měla zajistit dvě tisícovky
pracovních míst v moderni-
zovaném bezemisním pří-
stavu. ČTK

Nejdřív ji okopíroval, přehrál
a poznal, že je od Chopina

Kroužit, ale nepřistávat
Neobvyklé pohledy se naskytly návštěvníkům pyramid
na předměstí Káhiry. I kolem té nejslavnější, Cheopsovy,
kroužili parašutisté na festivalu Skákat jako faraon. AP

AP

Putin neříká Rusům všechno.
Data z ekonomiky se „redukují“

KRÁTCE



Doplněk stravy Wurm-Ex přispívá k přirozené obraně těla
před externími agenty, k normální funkci střevního traktu
a k udržení normálního stavu sliznic.

Doporučené dávkování: Wumr-Ex - 1 tobolka večer před jídlem po dobu 10 dnů, při tělesné
hmotnosti nad 70 kg 2 tobolky. Wurm-ex Plasma pro děti - 5 ml/den. Detoxikace a odčervení
se doporučuje provádět 2x ročně. Nepřekračujte doporučené denní dávkování.
Nežádoucí účinky: Způsobuje úbytek váhy.

Žádejte ve své lékárně, nebo získejte slevu 100 Kč při zadání slevového kódu METRO100 na www.wurm-ex.cz

POZOR
NA PARAZITY

V LIDSKÉ
M TĚLE

Nezávislá studie na www.antiparazitikum.cz

Ranní únava, špatný spánek a nulová nálada?
Aneb roztoči kolem nás.
Pokud po 5 letech vypere-
me polštář nad 60 stupňů,
dojde k masové vraždě asi
50.000 roztočů. Na prv-
ním místě jakékoliv diety
či očisty organismu musí
být redukce všech para-
zitů, kteří nám brání v ja-
kékoliv zásadní změně
životního rytmu. Když pro-
spívají, hostitel sice přibývá
na váze, ale celkově chřad-
ne. Nevůle, únava, nechuť
k pohybu, pokašlávání. Při-
tom půst nebo očista vý-
razně pomáhá.

Nepochopitelná únava a bolest
celého těla? Běžné problémy
i v zimě.

Pokud se však detoxikace
neprovádí komplexně, nemá
žádný smysl. Akorát se více
projeví alergie, bolesti celého
těla a únava se většinou ještě
zhorší. Navíc přibereme. Jste
tak několik dnů či týdnů nepo-
chopitelně vyčerpaní? Paraziti
totiž vegetují v těle hostite-
le tak, že mu vysávají zásoby
energie nabrané spánkem. Tu

člověk nabírá zpět zvýše-
ným příjmem potravy. Ener-
gie jakoby však neexistovala.
Koloběh únavy, nekvalitního
spánku, alergií a žádné nála-
dy tak většinou nikdy nekončí.
Během 5 let tak přibereme 10
kilo. Nenálada, nevůle a věčné
pokašlávání v rodině už nám
přijdou normální. Bohužel.
Více na www.antiparazitikum.cz

Polštáře vyprat, vyházet šatníka
zbavit se parazitů.

S parazity je složité bojovat
právě proto, že se miliony
let umí schovávat, maskovat
a hlavně vyčerpávat svého
hostitele. Umí ovlivňovat jeho
chování, nutí ho přijímat víc
potravy a jinak nic nedělat.
Máme je všichni, to je proká-
zaný fakt. Bohužel preventivní
odčervení se do moderní doby
dochovalo pouze u mazlíčků,
koní a chovných zvířat. Přitom
všichni jsme savci a paraziti
jsou přenosní. Babičky děla-
ly různé nakládané bylinky
a mělo to svůj zásadní smysl.
My už můžeme najít přírod-
ní extrakty, které změní naši

vnitřní homeostázu a maxima-
lizují naši obranyschopnost.
Odčervení vyhledává čím dál
více lidí právě na podzim, kdy
se parazité většinou přemno-
ží a naše energie se tak blíží
nule.

Redukcí parazitů si výrazně po-
můžeme na jaře i na podzim.

„Detoxikace bez redukce pa-
razitů nemá smysl. Jde o ces-
tování v létě, přehnaný kon-
takt s mazlíčky nebo požívání
neumyté zeleniny,“ uvádí ne-
závislý server antiparazitikum.
cz, který se na testování látek
specializuje. Je pravda, že lidé
vyhledávají vlastní odčervení
čím dál tím více preventivně.
Většinou hned po létě, kdy je
detox velmi účinný. Podzim
si tak užijí bez ztráty nálady
a energie, ale aktivně, na kole
a s úsměvem. Zjišťovali jsme
jak to. Najdeme léky na před-
pis nebo v lékárnách také
směs přírodních extraktů řady
Wurm-Ex. Využívá kombina-
ce silných extraktů, které se
k odčervení používají již přes
50 let. Ve spojení s extrak-

ty ořešáku a kurkuminu tak
působí nebývale komplexně
a šetrně.

Nepropásněte omezenou akci
a maximalizujte imunitu!

Snížená imunita stojí za mno-
ha vleklými zdravotními pro-
blémy. Především za vleklou
únavou, postupnou nadvá-
hou, za bolestmi a alergiemi.
Tělo je náchylné k jakékoliv
nákaze. Wurm-Ex imunitu
maximalizuje a kromě možné-
ho nežádoucího úbytku těles-
né hmotnosti nemá nežádou-
cí účinky. Získáte ho v každé
lékárně nebo na stránkách
výrobce www.wurm-ex.cz.
Tam lze také aktuálně do vy-
prodání získat velmi cenově
zvýhodněné balení pro celou
rodinu. Obsahuje 2x sirup pro
děti zdarma a 2x velké balení
pro rodiče. Ideálně kúru spojit
s odčervením mazlíčků a des-
infekcí lůžkovin Redukujte pa-
razity, únavu a maximalizujte
imunitu. Nepropásněte příle-
žitost výhodného balení a na-
časování.

inzerce



08 středa 30. října 2024

Rozbitá duše není vidět, ale
bolí často víc než zlomená
kost. Tohoto faktu si je vě-
doma i drogerie Rossmann,
která spustila další vlnu cha-
ritativního projektu Kde srd-
ce pomáhá. Členové
věrnostního programu
Rossmann Club tak mohou
až do 19. listopadu opět pro-
měnit své nevyčerpané věr-
nostní body z nákupů v dob-
rý skutek a pomoci přerozdě-
lit částku jeden milion ko-
run mezi tři příběhy, ve kte-
rých vedle fyzického handi-
capu strádají i lidské duše.
Ať už je to pomoc pětileté-
muVojtíškovi trpícímumen-
tální retardací a autismem
ve spolupráci s Nadačním
fondem AutTalk, maličkaté-
mu Lukáškovi s nemocí
motýlích křídel prostřednic-
tvím pacientské organizace
Debra ČR, nebo podpora Lin-
ky bezpečí, která poskytuje
rychlou a bezplatnou pomoc
dětem a dospívajícím.

Pro lepší život
Vojtíšek je skoro pětiletý
chlapeček, o kterého jehoma-
minka pečuje sama. U ma-
minky v bříšku byl zcela bez
obtíží a až na lehkou těhoten-
skou cukrovku měl nejlepší

výsledky. Při vyvolávanémpo-
rodu, který nakonec po více
než devíti marných hodinách
skončil císařským řezem, se
zjistilo, že Vojta je nejenmno-
hem větší, než lékaři předpo-
kládali, ale má také omotaný
pupečník kolem krku. Na
svět tak přišel úplně modrý,
silně přidušený a plný plodo-
vé vody. Časem se ukázalo, že
Vojta trpí mentální retardací
v oblasti řeči a lehké motori-
ky, hypotonií kloubů a sval-
stva, ve dvou a půl letech se
navíc potvrdil i dětský autis-
mus. Pro Vojtíškamůžete hla-
sovat svými body z věrnost-
ního programu Rossmann
Clubu.

Ošetřovacímateriál pro hocha
Lukášek se narodil s nemocí
motýlích křídel. Po narození
mu chyběla na obou nožič-
kách kůže od lýtek dolů a dal-
ší puchýřky přibývaly. Obdo-
bí, které má být spojené s lás-
kou a radostí z nového živo-
ta, tak pro rodiče znamenalo
nepředstavitelný stres, bolest
a slzy. Ve specializovaném
EB Centru v Brně se setkali
s pacientskou organizací Deb-
ra ČR, která se stala pro rodi-
nu velkou oporou. Pomohla
najít cestu postupného smiřo-
vání se s realitou a pomáhá
i prakticky, třeba s nákupem
potřebného množství ošetřo-
vacího materiálu, který je to

nejdůležitější pro Lukáškovo
zdraví. Svými body z věrnost-
ního programu přispějte na
dezinfekce,masti a další ošet-
řovací materiály pro Lukáška
a jeho kamarády.

Bezplatná duševní podpora
Každýměsíc se na Lince bezpe-
čí sejde 10 tisíc dětských příbě-
hů. Konzultanti řeší s dětmi
třeba ta trápení, se kterými se
bojí svěřit svým rodičům, pro-
tože mají strach z jejich reak-
ce. „Děkuji, že jste mne brali
vážně…brečela jsem, že něko-
ho zajímá, jak mi skutečně
je…“ I taková zpětná vazba se
schází na Lince bezpečí. V po-
sledních letech skokově přibý-

vá dětí, které se sebepoškozu-
jí nebo myslí na sebevraždu.
V těch nejzávažnějších přípa-
dech Linka spolupracuje s To-
xikologicko-informačním
střediskema záchrannou služ-
bou. Pomozte zajistit fungová-
ní Linky bezpečí, na kterou se
děti a dospívající mohou obrá-
tit 24 hodin a 7 dní v týdnu
zcela zdarma. Využít ji mo-
hou i při čekání na objednání
k dalším specialistům péče
o duševní zdraví. Hlasujte svý-
mi body z věrnostního pro-
gramuRossmann Clubu a při-
spějte na provoz Linky bezpe-
čí, aby mohla poskytovat
rychlou a bezplatnou pomoc
dětem a dospívajícím. MET

Jan Palach nebyl
jediný. Dnes si připo-
mínáme 55. výročí
od úmrtí Bohumila
Peroutky.

Jednou z opomíjených obětí
nastupující normalizace byl
vsetínský muzejní pracovník
Bohumil Peroutka. Někdejší
ředitel místního vlastivědné-
homuzea se „nevhodně“ vyja-
dřoval k invazi „spřátelených
armád“ a navíc publikoval
článek o prezidentu T. G. Ma-
sarykovi. Peroutkova životní
pouť nezadržitelně směřova-
la k dramatickému rozuzle-
ní. Odehrálo se na nádvoří
vsetínského zámku dne
28. října 1969.

„Návrat k feudalismu“
„Vedl tichý, osamělý život,
hodně studoval, publikoval
články o historii Vsetínska
a věnoval se cestování,“ uvá-
dí o Peroutkovi historik Ladi-
slav Baletka. Dodává, že
vsetínský hrdina se po oku-

paci v srpnu 1968 vůči nasta-
lé situaci kriticky vyhranil.
K 51. výročí vzniku republi-
ky pak uveřejnil v okresních
novinách Nové Valašsko člá-
nek s názvem Jedenapade-
sátileté Československo –
28. říjen v historii našich ná-
rodů, ve kterém se vyjadřo-
val bez polopravd a lží komu-
nistické propagandy.

V analytickém textu autor
popsal vznik Českosloven-
ska, připomenul zásluhy To-
máše GarriguaMasaryka i po-
litické procesy v 50. letech
a vyjádřil zklamání z politic-
kého vývoje. „Socialismus,
který měl znamenat přede-
vším osvobození člověka, se
stával jakýmsi návratem
k feudalismu,“ napsal třeba.

Už jen dva dny života
Článek, který vyšel 22. října,
vyvolal zuřivou reakci komu-
nistických funkcionářů.
Okresní národní výbor ve

Vsetíně, Peroutkův zaměstna-
vatel, s ním zahájil discipli-
nární řízení a rozvázal s ním
pracovní poměr. Peroutka
byl tlačen, aby svůj text de-
mentoval, což odmítl. Pohla-

váři mu navrch pohrozili, že
kvůli jeho článku přijde
o místa celá redakce okres-
ních novin.
V den 51. výročí vzniku re-

publiky vyšel Peroutka na zá-
mecké nádvoří, polil se hořla-
vinou a podpálil.
S těžkými popáleninami

byl převezen do vsetínské ne-
mocnice, kde dva dny poté,
30. října 1969, zemřel. Zane-
chal po sobě dopis na rozlou-
čenou, ve kterém mimo jiné
napsal: „Bylo to mé svědomí
i pocit odpovědnosti a snad
i víra v ideje, které mě přimě-
ly k tomuto činu.“
Přes snahu režimu zakázat

poslední rozloučení s Perout-
kou se v den pohřbu 5. listo-
padu 1969 na místě jeho tra-
gického činu sešla řada lidí.
Pohřeb a kremace se ale
musely konat až ve vzdálené
Olomouci.
Pracovnice Okresního kul-

turního střediska, která reci-
tovala na pohřbu, byla pro-
puštěna. Peroutkův čin dnes
připomíná pouze nenápadná
deska na zámeckém nádvoří
a hrob. DAVID HALATKA

Pětiletý Vojtíšek nemá snadný život. Pomoci mu může každý. AUTTALK

Bohumil Peroutka se narodil v roce 1926 v Bratislavě. V pěti letech se s rodiči přestěhoval do Vsetína. MRV

Charitativní projekt Kde srdce pomáhá
drogerie Rossmann myslí na potřebné

Neznámá živá pochodeň



09 www.metro.cz

Filmovým štábům se
líbí krajina, památky
a to, že Praha je kousek.

Tuzemské i zahraniční produkce ve
středních Čechách nacházejí jakéko-
liv kulisy pro filmový či seriálový pří-
běh. Do kraje přijíždějí také filmoví
nadšenci, kteří míří po stopách
svých hrdinů z pláten. Obdivují tak
na vlastní oči místa, kde se odehráva-
ly jejich oblíbené filmy nebo seriály.

Úspěšná filmová kancelář
Točník, Křivoklát, Kačina, Žleby, to
je jen malý výčet středočeských hra-
dů a zámků, které se objevily v po-
hádkách, filmech i dalších audiovi-
zuálních dílech. Český kras, Kokořín-
sko, Berounsko a další oblasti regio-
nu zase nabízejí přírodní kulisy s vá-
pencovými útvary, jeskyněmi i hustý-
mi lesy. Vhodné kulisy pro autentic-
ké či historické filmy nabízejí třeba
středočeské skanzeny. Pod Středočes-
kou centrálou cestovního ruchu
(SCCR) funguje už pátým rokem fir-
ma Střední Čechy filmová kancelář,
která pomáhá filmovým štábům na-
příklad s komunikací se samosprá-
vou nebo s vyhledáváním vhodných
filmových lokalit. Během let spolu-
pracovala na desítkách projektů. Jen
letos se tam natáčí 17 zejména seriá-
lových projektů.

Studna, Buldok, Oktopus 2
Letos filmová kancelář spolupracuje
například na přípravě kriminálního
seriálu Buldok, jehož natáčení probí-
há v Poděbradech nebo seriálu Spe-
cialisté, který se natáčel na řadě
míst, mimo jiné i na zámku Smečno.
Dalším zajímavým projektem byl se-
riál Studna pro platformu Voyo nebo
seriál Oktopus 2 pro Českou televizi.
Mezi nově připravované tituly patří
také seriál Pád domuKollerů nebo za-
hraniční projekt Rebelky, který se na-
táčí i v Mělníku nebo ve Vraném.
„Jednou z důležitých filmových udá-
lostí letošního roku je bezesporu pre-
miéra filmu Amerikánka. Je radost,

když se můžeme jako filmová kance-
lář podílet na ojedinělém umělec-
kém počinu české kinematografie,
ale i filmu s velkým obsahovým pře-
sahem,“ uvedla Martina Kuncová ze
společnosti Střední Čechy filmová
kancelář, jež disponuje i rozsáhlým
archivemmíst po celém regionu.

Po filmařích fanoušci
Do míst, kde se odehrávaly zajímavé
příběhy, pak míři také fanoušci. Pří-
klademmůže být uvedení příběhové
počítačové hry Kingdom Come: Deli-
verance před šesti lety, která hráčům
nabízí herní zážitek v prostředí stře-
dočeského Posázaví v době středově-
ku. Do okolí řeky Sázavy, hlavního
dějiště příběhu, se už několik let příz-
nivci hry vydávají prozkoumat, jak
se krajina a architektura proměnily
v čase. Příští rok plánuje herní studio
vydat pokračování hry, kde bude
hlavním dějištěm Kutná Hora. Město
se už nyní připravuje na příjezd fa-
noušků hry. MET

Na zámku Bezno se točil film Amerikánka. BIOSCOP

Filmaři a filmoví fanoušci si oblíbili také
skanzen v Kouřimi. 2x ARCHIV SCCR

Tvrz Malešov. Tady se konají únikové hry
ve stylu hry Kingdom Come.

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
24. 10. 2024 do 8. 1. 2025. Získané body lze uplatnit do 15. 1. 2025. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket. Fotografie je pouze ilustrativní. Podrobná pravidla nawww.penny.cz

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

Obří
měkouši
a deky
se slevou
až 63%

OD ČTVRTKA DO STŘEDY
31. 10. – 6. 11. 2024

měkouši 

se slevou se slevou 
%

se slevou 

31. 10. – 6. 11. 202431. 10. – 6. 11. 2024

12,90
20,90� 38%

12,90
18,90� 31%

11,90
19,90� 40%

Qjed

79,90

8,90
19,90� 55%

19,90
29,90� 33%

14,90
34,90� 57%

90%
masa

více nawww.penny.cz

Produkty
ve žlutém
banneru platí
již od středy
30.10.2024

ilustrační foto

TĚSTOVINY
BEZVAJEČNÉ
PENNY
různé druhy
500 g
100 g 2,58 Kč
< 12,90 Kč

ŠUNKOVÝ
SALÁM
ŘEZNÍKŮV
TALÍŘ
100 g

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu | cena za 1 kg

EIDAM
BONI
plátky, 30 % tuku v s.
100 g

OKURKA
SALÁTOVÁ
1 ks

JABLKA
ČERVENÁ
volná
cena za 1 kg

RAJČATA
CHERRY
balená | 250 g
100 g 5,96 Kč

PLATÍ OD

STŘEDY

Exkluzivní
střední Čechy



10 středa 30. října 2024

Milostný chorobopis neko-
nečného dospívání. Tak se
jmenuje zbrusu nová druhoti-
na Marka Dobrého, rodáka
z pražského Jižního Města,
který se před pár lety po vy-
studování bohemistiky na
FF UK s diplomem tak červe-
ným, že by mohl dle svých
slov z fleku darovat krev, roz-
hodl vydat na dráhumarkeťá-
ka. V roce 2019 vydal svou pr-
votinu, povídkovou knihu Pe-
nis nemá uši, za kterou si vy-
sloužil ocenění Zakázaná kni-
ha od reklamních systémů
Mety i Googlu. RománMilost-
ný chorobopis nekonečného
dospívání to má zatím při
propagaci jednodušší. Doko-
ce už se stihl umístit na dru-
hém místě v literární soutěži
Bookla.cz.

Jak se to přihodí, žemarketin-
gový specialista začne psát
knihy?
Ony ve skutečnosti ty profese
nejsou až tak vzdálené. Mar-
keťáci často vymýšlí příběhy.
Ať už značek, nebo produktů.
Rozdíl je v tom, že spisovatel
má mnohem větší svobodu
vyprávět to, co právě on chce.
Já na vysoké škole studoval li-
teraturu a psaní bylo vždy
součástí mého života, takže
je to vlastně takové logické
vyústění celoživotní potřeby
vyprávět.

Odvydání vaší prvotiny uběh-
lo už pět let. KnihuMilostný
chorobopis nekonečného do-
spívání jste psal celých pět
let, nebo jste si dával od psa-
ní delší dobupauzu?
Přijde mi, že jsem s Milost-
ným chorobopisem strávil ce-
lých pět let. Nejprve to mělo
trochu jinou podobu, takže
první verzi jsem výrazně pře-
pisoval. Následně jsem věno-
val spoustu času vyladění do
výsledné podoby. Samotné
psaní mi většinou moc dlou-
ho netrvá, horší je najít čas.
Potřebuji alespoň tři čtyři ho-
diny soustředěné práce, a to
je těžké najít. Třeba takový
pes tuhle mojí potřebu vůbec
nerespektuje.

Děj knihy se odehrává na
pražském sídlišti v divokých
devadesátkách, jak vy sám
vzpomínáte na tuto dobu?
Měl jsem opravdu krásné dět-
ství ve fungující rodině, tak-
že na tu dobu vzpomínám sa-
mozřejmě s nostalgií. Stromy
byly rozkvetlejší, tráva voňa-
vější, nebolela mě kolena po
fotbale. V porovnání s dneš-

kem navíc děti tehdy rostly
jako dříví v lese – rodiče ne-
měli ani možnosti, ani potře-
bu tak intenzivní kontroly,
takže já si dětství pamatuju
jako zocelování v samostat-
nosti. A vlastně i jako zocelo-
vání ve schopnosti nést zod-
povědnost za svou svobodu.
Pokud máte štěstí na rodinu
jako já, tak jako dítě tolik ne-
vnímáte společenské změny
a problémy. Pravda je ale ta-
ková, že ta doba přinášela do
života lidí mnoho změn, na
které nebyli, a ani nemohli
být, vůbec připraveni. Mno-
hým to dost zamotalo šišku.
A játra.

Čím si vysvětlujete, že jsou
devadesátky takovým feno-
ménem?Vzniká spousta se-
riálů na toto téma, oblíbený
je například i instagramový
profil puredevadesatky.
Bude to nejspíš tím, že lidé,
kteří v té době vyrůstali, jsou
dnes dospělí jedinci ve střed-
ním věku. A jakmile se po-
prvé pozdravíte s vlastním
šedým vlasem na hlavě, tak
nějak přirozeně tíhnete
k nostalgii. Všechny ty šusťá-
ky, bravíčka, hvězda Orion
v okně a gumotextilky jsou
prostě hezkou vzpomínkou
na časy, kdy nás ještě ani ne-
napadlo, že brzy umřeme. No
a samozřejmě v tom hraje
roli fakt, že celá ta popkultu-
ra devadesátek byla směšná.
A směšnost lidi spojuje na-
příč generacemi.

Vknize píšete, že určitá sku-
pina lidí s příchodemkapita-
lismunezvládla změnu spo-
lečenského systému. Soudíte
z dostupných zdrojů, nebo
z vlastní zkušenosti? Přece je-
nom jste na kraji devadesá-
tek byl ještěmalé dítě.
Vyrůstal jsem v rodině dokto-
rů v paneláku, kde všichni
ostatní obyvatelé pocházeli
z dělnické třídy. Byty přidělo-
val tehdejší Stavoservis, tak-
že vedle sebe bydlela uklízeč-
ka, zámečník, policajt i dok-
tor. Jako dítě sice spoustu
věcí nevnímáte, ale zároveň
jste součástí komunity. Mojí
rodinou byl do určité míry
celý panelák. Sousedům jsem
říkal teto a strejdo. Jejich pro-
blémy jsem viděl tehdy a vím
o nich i dnes. V mé knize na-
víc o devadesátých letech vy-
právím formou snahy o vzpo-
mínky dospělého muže.
Vzpomínky nám vždy lžou
a snaží se nám vnutit, že
jsme už tehdy věděli víc, než

tomu opravdu bylo. Další věc
je, že mít za mámu praktic-
kou lékařku znamená, že víte
o problémech všech lidí na ce-
lém sídlišti mnohem víc než
kdo jiný.

Sám jste vyrůstal na praž-
ském JižnímMěstě, tedy
na sídlišti. Je kniha auto-
biografická?
Objevují se tam různě posklá-
dané příběhy, které jsem vi-
děl, zažil nebo o nich slyšel.
Ale příběh, který se v knize
odehrává, je naprosto fiktiv-
ní. Jak se říká, veškerá podob-
nost je čistě náhodná, a po-
kud se někdo v nějaké posta-
vě pozná, pak jsem za to rád,
ale je to opravdu jen náhoda.

Kde čerpáte inspiraci
ke psaní?
Na dně pivní sklenice, v tichu
nedělního rána, v tramvajo-
vých monolozích… Já nevím.
Prostě některé mozky mají
tendenci každodenní život
přetvářet do ucelených příbě-
hů a ten můj tak funguje.
Jsou dny, kdy si zapíšu pět ná-
padů, jsou měsíce, kdy nepři-
jde ani dobré přirovnání.

Můžou se vaši fanoušci těšit
na další knihu? Jsou nějaká
témata, která vás lákají ke
zpracování?
Nebudu nic slibovat, ale psal
bych rád i nadále. Je to bohu-
žel nejhůř placená práce, pro-
tože i když se hodně zadaří
a knihu si koupí třeba tisíc
lidí, tak to vychází na mzdu
padesát haléřů na hodinu.
Blbý ale je, že mě to baví. Co
se týká témat, takmě teď hod-
ně zajímají dvě – jedno je de-
kadence naruby. Dneska lidé
neustále šokují prasárnami

všelijakého druhu. Všichni
všechno můžou, a proto by
mi přišlo pěkné napsat pří-
běh člověka, který se rozhod-
ne, že to nechce. Dobrovolně
se zřekne všech možností
a bude žít jako člověk tvrdé-
ho řádu a omezení. Druhé
téma je roztržitost. Doba tik-
toková trpí neschopností sou-
středit se víc jak několik vte-
řin. Chtěl bych napsat pár po-
vídek, kde ani vypravěč nedo-
káže udržet nit a celý svět se
pro něj mění v tekutou sek-
venci nepřehledných okamži-
ků, které se odehrávají v je-
denmoment. Bylo by to tako-
vé tiktokové vyprávění.

Dozvěděl jsem se o vás, že
jste se nedávno po dvanácti
letech rozhodl opustit jisté
místo zaměstnance a vrh-
nout se na volnou nohu.
Co vás přimělo k tomuto
rozhodnutí?
Jako zaměstnanec věnujete
třetinu svého života tomu,
abyste jiné lidi činil bohatší-
mi. Já mám svůj život rád,
a tak si s ním chci nakládat
po svém. Netoužím po tom,
aby mi kalendář plnili ostat-
ní manažeři. Volná noha mi
umožňuje pomáhat lidem,
kterým chci, v čase, který si
na to já sám vyhradím. A pro-
to když je venku hezky,
můžu jít v deset dopoledne
na procházku a nepípat si
kvůli tomu kartičkou u turni-
ketu. Zatím se mi na volné
noze daří skvěle, takže mu-
sím říct, že to rozhodnutí být
sám sobě vlastním pánem
bylo sice trochu bláznivé, ale
rozhodně to nejlepší, co jsem
udělal.

Cobyste doporučil lidem, kte-
ří se rozmýšlí, zda se vydat
podobným směrem jako vy?
Rada pro začínající spisovate-
le by zněla asi takhle: Pokud
ta kniha, kterou jsi napsal,
není tvá nejoblíbenější, tak ji
radši nevydávaj. Protože
jakmile bude venku, neustá-
le ti o ní bude někdo povídat,
ptát se tě na ni, kritizovat ji.
A když víš, že tobě se ta kniha
líbí, tak se ti to bude všechno
lépe snášet. Nu a rada pro
lidi, kteří se chtějí vydat na
volnou nohu?Nejdřív se dlou-
ho učte, makejte, zkoušejte.
A pak teprve chtějte prodá-
vat svoje schopnosti. Nepro-
dávejte, co nemáte.

Povídkový román pojednává
omužích – hajzlech.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

ObálkaMilostného
chorobopisu 3x ARCHIV AUTORA

Marek Dobrý se narodil
na JižnímMěstě v roce 1986.

Po penisu bez uší
sepsal chorobopis



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



12 středa 30. října 2024

František Plánička
byl oceněn za
sportovní úspěchy
i pevné zásady.

Čestným občanem Prahy 10
se stal bývalý fotbalový bran-
kář František Plánička. Ten
byl známý svou věrností jed-
nomu klubu a příkladným
přístupem k životu.
Čestné občanství převzala

Pláničkova dcera Dana Luke-
šová spolu s vnukem Marti-
nem Lukešem. Na jeho po-
čest byla v den české státnos-
ti v parku u Sasankové ulice
také symbolicky vysazena
lípa srdčitá.
„František Plánička byl ne-

jen skvělý brankář, ale také
výjimečný člověk. Jeho
skromnost, pevné zásady
a oddanost hodnotám jsou

pro nás inspirací. Jeho odkaz
zůstává živý a připomíná, že
skutečná velikost nespočívá
jen ve sportovních úspěších,
ale i v charakteru, který člo-
věk přináší do svého okolí.
Udělením čestného občan-

ství oceňujeme nejen jeho
sportovní úspěchy, ale i jeho
morální odkaz,“ uvedl staros-
ta Martin Valovič.
Plánička je dodnes považo-

ván za jednoho z nejlepších
brankářů dvacátého století.

Během své kariéry odchytal
za Slavii téměř 1000 zápasů,
z nichž 742 skončilo vítěz-
stvím. Slavii zůstal věrný ce-
lou kariéru, ačkoliv dostal na-
bídku například i z londýn-
ského Arsenalu. Za národní
tým odchytal 73 mezistát-
ních utkání a jako kapitán do-
vedl Československo až do fi-
nále mistrovství světa v roce
1934.
Udělení čestného občan-

ství bylo sice vrcholem tema-
tického roku Františka Plánič-
ky, ale s jeho jménem se bu-
dou pojit další akce. „Na kon-
ci listopadu se chystá promí-
tání krátkých dokumentár-
ních filmů o tomto legendár-
ním brankáři v kině Pilotů
a zájemci mohou také stále
zhlédnout divadelní předsta-
vení o životě Františka Plánič-
ky ve Strašnickém divadle,“
zve mluvčí radnice Ján
Tropp. ČTK

Chtěl ho Arsenal,
zůstal věrný Slavii

Věděli jste, že František Plánička do pražské Slavie přestoupil
z SK Bubeneč za 800 korun. ČTK

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Ať vás zima
nezaskočí
Připravte svůj vůz na zimní sezónu jen za
Akce platí od 1. 10. do 30. 11. 2024.

449 Kč

Využijte akční sezónní nabídky a nechte si zkontrolovat

vše od podvozku přes autobaterii až po stěrače.

Kompletní zimní servisku pro vás máme až

do 30. listopadu 2024 jen za 449 Kč.

S heslem „Zima mě nezaskočí” získáte

100 Kč SLEVU na zimní prohlídku!

Heslo řekněte servisnímu poradci při příjmu vozu.

Součástí této sezónní akce je i zvýhodněná

nabídka na vybraný sortiment příslušenství

se slevou až 40 %.

inzerce



13 www.metro.cz

Nejlepší snímky
vystaví v muzeu
u Karlova mostu.

Mezi fotografy koluje tvrze-
ní, že nejkrásnějším obdo-
bím roku je jednoznačně
podzim. My souhlasíme,
a proto jsme ve spolupráci
s Miluju Prahu přichystali
podzimní fotovýzvu. Zapojit
se můžete jednoduše. Pošlete
podzimní snímky Prahy na
fotky@milujuprahu.cz nebo
je přidejte do komentářů pod
Velké podzimní album na
Facebooku Miluju Prahu.
Nejlepší snímky budou vy-

staveny na předvánoční výsta-
vě v muzeu Story of Prague
u Karlovamostu. V redakci zá-
roveň vybereme pět favoritů
deníku Metro a každý týden
zveřejníme jeden snímek,
který zároveň odměníme.
Jako první nás zaujal snímek
od Tomáše Podaného. MET

Zaměstnanci Pražských vodo-
vodů a kanalizací (PVK) po-
prvé použili novou metodu
na kontrolu vodovodní sítě,

takzvaný PipeDiver. Zařízení
volně plave potrubím na vel-
ké vzdálenosti a měří tloušť-
ku stěn potrubí pomocí ultra-
zvukové technologie. „Při
pražské premiéře jsme zkon-
trolovali shybky vedoucí pod
Vltavou od Podolské vodárny
přes Císařský ostrov až
k šachtě u Tatry Smíchov,“
uvedlmluvčí PVK TomášMrá-
zek.
Zařízení je schopno projít

většinou ventilů, ostrých ohy-
bů a odboček. Skládá se ze
senzorů a modulu pro sběr
a ukládání dat. ČTK Fotka železničního mostu od nás získává 300 korun. TOMÁŠ PODANÝ

Průvod i buřty
Ani letos nebudou chybět
v botanické zahradě v Tro-
ji halloweenské oslavy.
Akce se koná zítra a je sou-
částí výstavy dýní. Návštěv-
níky čeká strašidelná vý-
zdoba, zábavný program

a opékání špekáčků. Děti
si mohou nechat strašidel-
ně pomalovat obličej a až
do setmění mohou řešit
záludné úkoly a zúčastnit
se soutěží. Program začíná
ve 14 hodin a v 18 hodin
jej završí tradiční lam-
pionový průvod. MET

PipeDiver v akci PVK

KDY

KDE

pondělí 4. 11., úterý 5. 11. a středa 6. 11 od 10 do 17 h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1800 Kčza gr

1. od 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

KRÁTCE

inzerce

Milujete Prahu?
Vyfoťte podzim

Pražské trubky
projel PipeDiver



• 
 48

 rů
zn

ýc
h 

ty
pů

 v
 tr

ad
ič

ní
ch

 
• 

 48
 rů

zn
ýc

h 
ty

pů
 v

 tr
ad

ič
ní

ch
 

• 
 48

 rů
zn

ýc
h 

ty
pů

 v
 tr

ad
ič

ní
ch

 
i n

et
ra

di
čn

íc
h 

ve
lik

os
te

ch
i n

et
ra

di
čn

íc
h 

ve
lik

os
te

ch
i n

et
ra

di
čn

íc
h 

ve
lik

os
te

ch
80

 x
 1

95
 c

m
 a

ž 
18

0 
x 

20
0 

cm
80

 x
 1

95
 c

m
 a

ž 
18

0 
x 

20
0 

cm
80

 x
 1

95
 c

m
 a

ž 
18

0 
x 

20
0 

cm

• 
 

• 
 

• 
 R

ůz
né

 v
ýš

ky
R

ůz
né

 v
ýš

ky
R

ůz
né

 v
ýš

ky
14

–2
8 

cm
14

–2
8 

cm
14

–2
8 

cm

• 
 

• 
 

• 
 R

ůz
né

 tu
ho

st
i

R
ůz

né
 tu

ho
st

i
R

ůz
né

 tu
ho

st
i

tv
rd

á,
 s

tř
ed

ně
 tv

rd
á,

 m
ěk

ká
tv

rd
á,

 s
tř

ed
ně

 tv
rd

á,
 m

ěk
ká

tv
rd

á,
 s

tř
ed

ně
 tv

rd
á,

 m
ěk

ká

• D
vo

jd
íln

ý
p

ra
te

ln
ý

p
ot

ah
s

ex
tr

ak
ty

A
LO

E
V

ER
A

,
p

ro
ší

va
ný

d
ut

ým
vl

ák
ne

m
• F

un
kc

e
TH

ER
M

O
A

IR
CO

N
TR

O
L

ud
rž

uj
e

lů
žk

o
vz

d
uš

né
a

su
ch

é

• M
ěk

čí
p

am
ěť

ov
á

p
ěn

a
V

IS
CO

• 7
zó

no
vá

m
as

áž
ní

p
ro

fil
ac

e
• 3

D
R

A
IN

B
O

W
te

ch
no

lo
gi

e
op

ti
m

al
iz

uj
e

tu
ho

st
m

at
ra

ce
p

ři
ko

nt
ak

tu
s

tě
le

m

Zd
ra

vo
tn

íc
er

ti
fik

ac
e

pr
o

sk
vě

lý
sp

án
ek

Ce
rt
ifi
ka
ce
O
ek
o-
Te
x
St
an
da
rd
10
0

pr
o
zd
ra
vo
tn
ín
ez
áv
ad
no
st
.A
ž
7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n
pr
o
sp
rá
vn
ou

op
or
u
tě
la
za
ru
ču
je
po
ho
dl
ný

a
kl
id
ný

sp
án
ek
.V
še
ch
ny

m
at
ra
ce
v
na
bí
dc
e

js
ou

hy
po
al
er
ge
nn
ía
vh
od
né

ip
ro
dě
ti.

Kv
al

ita
be

z
ko

m
pr

om
is

ů
N
ej
m
od
er
ně
jš
íc
er
tifi
ko
va
né

pě
ny

ze
zá
pa
dn
í

Ev
ro
py
.S
ní
m
at
el
ný

po
ta
h
s
fu
nk
cí
TH
ER
M
O
A
IR

CO
N
TR
O
L
za
ru
ču
je
ka
žd
od
en
ní
ko
m
fo
rt
př
is
pá
nk
u.

Te
st

ov
án

íp
ře

de
vš

ím
Vš
ec
hn
y
m
at
ra
ce
v
na
bí
dc
e
js
ou

zá
tě
žo
vě

te
st
ov
án
y

pr
o
ko
nt
ro
lu
kv
al
ity

po
už
itý
ch

m
at
er
iá
lů
a
je
jic
h
dl
ou
ho
do
bé

vý
dr
že
.P
ro
šl
y
až
10
0
tis
íc
iz
át
ěž
ov
ým

ic
yk
ly
.V
yv
in
ut
y
by
ly

ve
sp
án
ko
vé
m
st
ud
iu
Er
go
la
b
a
ná
sl
ed
ně

te
st
ov
án
y

v
la
bo
ra
to
ři
Sl
ee
pL
ab

ve
Šv
ýc
ar
sk
u.

PR
ÉM

IO
V

É
Č

ES
KÉ

M
AT

RA
C

E
za

sn
ov

ě
N

ÍZ
K

É
C

EN
Y!



• P
ru
ží
cí
st
ab

ili
za
čn

ív
rs
tv
a

p
ro

zv
ýš
en

ík
om

fo
rt
u

a
no

sn
os
ti

• V
yn

ik
aj
íc
íp

ro
d
yš
no

st

• T
už

ší
st
ra
na

ze
st
ud

en
é

p
ěn

y
s
vy

ni
ka

jíc
íp

ro
d
yš
no

st
í

• Z
vý

še
ná

tu
ho

st
a
od

ol
no

st
• N

íz
ké

te
p
lo
tn
íp

ov
rc
ho

vé
na

p
ět
í(
ne

p
ře
hř
ív
á
se
)

U
K
Á
Z
K
A
Z
N
A
B
ÍD
K
Y
PR
ÉM

IO
V
ÝC
H
Č
ES
K
ÝC
H
M
A
TR
A
C
Í

Ro
zm

ěr
(c
m
)

D
op
or
uč
en
á

m
al
oo
b
ch
od
n
í

ce
n
a
(K
č)

N
aš
e

ce
n
a
(K
č)

FL
EX

IM
A
X
14

st
ře
d
n
ě
tv
rd
á
–
tv
rd
á,
va
ku
ov
á
p
ěn
a
Fl
ex
ifo
am

a
Re
ko
G
re
en

90
×
20
0

3
61
0

1
8
0
5

A
LO

E
M
EM

O
R
Y
18

st
ře
dn
ě
tv
rd
á
–
tv
rd
á,
zd
ra
vo
tn
ic
ký
pr
os
tř
ed
ek
,m

as
áž
ní

pr
ofi
la
ce
,7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n,
pa
m
ěť
ov
á
pě
na

Vi
sc
o,
po
ta
h
s
ex
tr
ak
ty
A
lo
e
Ve
ra

90
×
20
0

4
93
0

2
4
6
5

A
N
TI
B
A
C
TE

R
IA
L
U
LT
R
A
17

st
ře
d
n
ě
tv
rd
á
–
tv
rd
á,
tu
žš
íp
am

ěť
ov
á

zd
ra
vo
tn
ím

at
ra
ce
,7

an
at
om

ic
ký
ch

zó
n
,p
am

ěť
ov
á
p
ěn
a
Vi
sc
o,
ro
b
us
tn
íp
ěn
a

Re
ko
G
re
en
,p
ot
ah

s
je
m
ný
m
b
am

b
us
ov
ým

vl
ák
n
em

90
×
20
0

5
37
0

2
6
8
5

O
R
TO

P
ED

IC
M
EM

O
R
Y
18

st
ře
dn
ě
tv
rd
á
–
tv
rd
á,
3D

Ra
in
bo
w
te
ch
no
lo
gi
e,

vh
od
ná

pr
o
os
ob
y
se
sn
íž
en
ou

po
hy
bl
iv
os
tí,
7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n,
pa
m
ěť
ov
á
pě
na

Vi
sc
o,
op
or
a
pr
o
kl
ou
by
,p
ot
ah

Co
rv
us
A
nt
ia
le
rg
ic
s
ve
nt
ila
čn
í3
D
m
říž
ko
u

90
×
20
0

6
58
0

3
2
9
0

M
A
X
IM

U
S
V
IS
C
O
20

st
ře
d
n
ě
tv
rd
á
–
tv
rd
á,
m
as
áž
n
íp
ro
fil
ac
e
s
3D

RA
IN
BO

W
te
ch
n
ol
og
ií,
vh
od
n
á
p
ro
os
ob
y
se
sn
íž
en
ou

p
oh
yb
liv
os
tí
,p
am

ěť
ov
á

p
ěn
a
Vi
sc
o,
já
d
ro
z
p
ru
žn
é
p
ěn
y
Fl
ex
ifo
am

,7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n
,p
ot
ah

s
je
m
ný
m
b
am

b
us
ov
ým

vl
ák
n
em

90
×
20
0

9
66
0

3
9
9
0

R
A
IN
B
O
W

V
IS
C
O
D
EL

U
X
E
17

m
ěk
ká

–
st
ře
d
n
ě
tv
rd
á,
m
as
áž
n
íp
ro
fil
ac
e

s
3D

RA
IN
BO

W
te
ch
n
ol
og
ií,
sp
ec
iá
ln
íz
ón
a
p
ro
m
ax
im
ál
n
ík
om

fo
rt
v
p
án
ev
n
í

ob
la
st
i,
p
am

ěť
ov
á
p
ěn
a
Vi
sc
o,
já
d
ro
z
p
ru
žn
é
p
ěn
y

Fl
ex
ifo
am

,7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n
,p
ot
ah

M
ed
ic
al

C
on
ce
p
tP
lu
s
s
vl
ák
ny

Ly
oc
el
la

ve
nt
ila
čn
ím

ří
žk
ou

90
×
20
0

8
78
0

4
3
9
0

Zd
ra

vo
tn

íc
er

ti
fik

ac
e

pr
o
sk

vě
lý

sp
án

ek
Ce
rt
ifi
ka
ce
O
ek
o-
Te
x
St
an
da
rd
10
0

pr
o
zd
ra
vo
tn
ín
ez
áv
ad
no
st
.A
ž
7
an
at
om

ic
ký
ch

zó
n
pr
o
sp
rá
vn
ou

op
or
u
tě
la
za
ru
ču
je
po
ho
dl
ný

a
kl
id
ný

sp
án
ek
.V
še
ch
ny

m
at
ra
ce
v
na
bí
dc
e

js
ou

hy
po
al
er
ge
nn
ía
vh
od
né

ip
ro
dě
ti.

Kv
al
ita

be
z
ko

m
pr

om
is
ů

N
ej
m
od
er
ně
jš
íc
er
tifi
ko
va
né

pě
ny

ze
zá
pa
dn
í

Ev
ro
py
.S
ní
m
at
el
ný

po
ta
h
s
fu
nk
cí
TH
ER
M
O
A
IR

CO
N
TR
O
L
za
ru
ču
je
ka
žd
od
en
ní
ko
m
fo
rt
př
is
pá
nk
u.

Te
st
ov

án
íp

ře
de

vš
ím

Vš
ec
hn
y
m
at
ra
ce
v
na
bí
dc
e
js
ou

zá
tě
žo
vě

te
st
ov
án
y

pr
o
ko
nt
ro
lu
kv
al
ity

po
už
itý
ch

m
at
er
iá
lů
a
je
jic
h
dl
ou
ho
do
bé

vý
dr
že
.P
ro
šl
y
až
10
0
tis
íc
iz
át
ěž
ov
ým

ic
yk
ly
.V
yv
in
ut
y
by
ly

ve
sp
án
ko
vé
m
st
ud
iu
Er
go
la
b
a
ná
sl
ed
ně

te
st
ov
án
y

v
la
bo
ra
to
ři
Sl
ee
pL
ab

ve
Šv
ýc
ar
sk
u.

D
ok

áž
em

e
Vá

m
na

bí
dn

ou
ti

da
lš
ív

ýb
av

u
pr

o
zd

ra
vý

sp
án

ek
:

na
p
ří
kl
a
d
PA

M
ĚŤ

O
V
Ý

P
O
LŠ

TÁ
Ř
,H

Y
P
O
A
LE

R
G
EN

N
Í

C
H
R
Á
N
IČ

,P
Ř
IK

R
Ý
V
K
U
ne

b
o
TO

P
P
ER

.A
le

tí
m

to
zd

a
le
ka

ne
ko

nč
í.
P
ři
p
ra
vi
li
js
m
e
p
ro

V
á
s
to
ti
ž
ta
ké

je
d
in
eč

no
u

na
b
íd
ku

ru
čn

ě
vy
rá
b
ěn

ýc
h
LU

X
U
SN

ÍC
H

TE
A
K
O
V
ÝC

H
P
O
ST

EL
Ív

rů
zn
ýc
h
ve
lik
os
te
ch

a
ty
p
ec

h.

Pa
m
ěť
ov

á
p
ěn

a
Fl
ex

if
o
am

p
ěn

a

7
Po

če
tz

ó
n

K
lí
čo

vé
vl
as
tn
o
st
im

at
ra
cí

(p
od
le
ty
p
u
m
od
el
u)

V
h
o
d
n
é

p
ro

al
er
g
ik
y

R
ai
n
b
ow

te
ch

n
o
lo
g
y

H
R
st
u
d
en

á
p
ěn

a
A
ty
p
ic
ké

ro
zm

ěr
y

Te
rm

or
eg

u
la
ce

Pr
o
d
yš
n
é

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
in

aw
w

w.
m

ou
nt

fie
ld

.cz

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazenítechnickýchparametrůnatétostraněvyhrazeny.

ot
ev
ře
no

iv
ne
dě
li



16 středa 30. října 2024

Zámecký areál
Ctěnice hostí
mysliveckou
událost. Zabaví
se nejen děti.

Už máte plány na neděli?
Máme pro vás tip na rodinný
výlet. Zámecký areál ve Ctěni-
cích hostí první ročník Svato-
hubertských slavností.
Program, na kterém se po-

dílí Muzeum Prahy a mysli-
vecký spolek OMS Beroun, je
pestrý. Své dovednosti před-
vede sokolník, vábič zvěře
a soubor hornistů z Letních
hornových kurzů Broumov.
Návštěvníky čeká také ukáz-
ka mysliveckých tradic nebo
přehlídka loveckých plemen
psů. Děti se mohou těšit na
loutkovou pohádku Budulí-
nek, ochočeného jezevce To-
níka nebo tvořivou dílnu. Při-
pravena je také výstava První-

ho českého klubu fotografů
amatérů Nekázanka. Téma-
tem snímků je příroda. Chy-
bět nebudou ani stánky s ob-
čerstvením.

Myslivecké slavnosti jsou
pro děti do sedmi let zdarma,
starší děti a dospělí zaplatí
70 korun. Lístek zahrnuje
vstup na program a do expo-

zic ctěnického zámku. Diva-
delní pohádka, která v deset
dopoledne odstartuje pro-
gram slavností, se platí
zvlášť. MET

Mužské zdraví
Movember je každoroč-
ní osvětová akce, jejímž
účelem je získání finan-
čních prostředků a záro-
veň zvyšování povědomí
o zdraví mužů u rakovi-
ny prostaty a varlat. Její
součástí je také letos
charitativní běh. Ten
se u hostivařské přehra-
dy koná v sobotu
od 11 hodin. MET

Benátky nad Jizerou
Darujme k Vánocům knihu

V Městské knihovně jsou samozřejmě oddělení
jak pro dospělé, tak i pro děti. Zvlášť na ně je za-
měřen po celý rok program akcí a setkání. Pravi-
delně se zde pro ty nejmenší, zejména předško-
láky, pořádají tzv. seznámení s knihovnou nebo
tematické programy inspirované aktuálním roč-
ním obdobím, přírodou, zvířátky apod.

Městská knihovna Benátky
nad Jizerou v současnosti
nabízí dětským i dospě-
lým čtenářům téměř třicet
tisíc svazků, mezi nimiž
lze pohodlně vyhledávat
v online aplikaci katalogu
knih Tritius. Knihovna pro

své čtenáře pravidelně zveřejňuje seznamy s na-
bídkou knižních novinek. Díky tomu všemu dnes

Jednou z institucí, která se
v Benátkách nad Jizerou stará
o kulturu, vzdělávání a informace,
je Městská knihovna. V zimních
měsících navíc rozšiřuje své služby
i o informační centrum, které se
doMěstské knihovny v tu dobu
přesouvá ze zámku.

služeb Městské knihovny
v Benátky nad Jizerou
využívá téměř devět
stovek registrovaných
čtenářů.

Svým vřelým vztahem k četbě je znám i staros-
ta Benátek nad Jizerou Karel Bendl: „Češi mají
čtení v oblibě a pokud vím, v této volnočasové
činnosti patříme v evropském měřítku ke špičce.
Proto v předvánočních úvahách, čím obdarovat
své blízké, ať už to mají být děti či dospělí, by-
chom neměli zapomínat na knihy. Přál bych si,
aby i v dnešní době, a tím spíše v nadcházejícím
předvánočním čase, vedly naše kroky tradičně do
knihkupectví a darování knihy k Vánocům svým
dětem nebo blízkým aby zůstalo dobrou tradicí.“

Více informací o Městské knihovně v Benátkách
nad Jizerou najdete zde:
is.benatky.cz/
benatky.cz/mesto/knihovna/
facebook.com/mestska.knihovna.benatkynadjizerou

Vystoupení sokolníka je na programu ve 13.30. ARCHIV MUZEA PRAHY

Svatohubertské slavnosti
zpestří i ochočený jezevec

WACHO s.r.o, tel.:
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
o

p
ln

ě
k

st
ra

v
y
)

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

724 781 350-1

KRÁTCE

inzerce



Kačerov, Budějovická,
Vyšehrad, I. P. Pavlova

1., 2., 3.
listopadu

VÍCE INFORMACÍ
NA GHMP.CZ

286



18 středa 30. října 2024

Osvěta bude pokra-
čovat, na nádraží
v dalších českých
městech proběhne
na jaře 2025.

Speciální projekt Centra stu-
dií genocid Terezín od roku
2023 navštívilo přes 14 tisíc
lidí a 6500 žáků základních
a studentů středních škol. Na
své cestě po českých krajích
se zaměřil především na se-
známení s osobností Rafaela
Lemkina a prevenci genocid-
ního násilí.
Vlak Lemkinmimo jiné při-

pomněl třicet let od masové-
ho vyvražďování etnické sku-
piny Tutsiů ve Rwandě.
„Účast škol a celková návštěv-
nost výrazně překročily naše
původní cíle a příjemně nás
překvapily. Podařilo se zvýšit
povědomí o osobnosti a díle
Rafaela Lemkina a možnos-

tech, jak lidstvo může v bu-
doucnu zabránit hrůzným
zločinům spáchaných na ci-
vilních obětech kdekoli na
Zemi,“ říká k projektu Šimon
Krbec, ředitel Centra studií
genocid Terezín.
„Komunikace tématu histo-

rie a prevence genocidního
násilí patří mezi nejnáročněj-
ší pedagogické výzvy. To, že
se ředitelé a učitelé z téměř

160 škol v České republice
této výzvy nezalekli a přived-
li své žáky na železniční stani-
ce v deseti krajích, nám dává
velkou naději do budoucích
let. Těší nás také, že se pro-
gram o historii a prevenci ge-
nocid dostal v takové míře
i ke studentům ze středních
škol, kteří výuku dějepisu ne-
mají vůbec, či jen okrajově.
A to považuji za jeden z hlav-

ních úspěchů projektu Vlaku
Lemkin,“ dodává ke spoluprá-
ci se školami ředitel Centra
studií genocid Terezín.
Díky velkému zájmu veřej-

nosti i škol autoři projektu
plánují pokračovat i v příš-
tím roce. Není vyloučeno ani
zapojení Vlaku Lemkin do
programů letních festivalo-
vých projektů nebo vycesto-
vání do zahraničí. MET

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Účast předčila očekávání, která pořadatelé původně měli. CENTRA STUDIÍ GENOCID TEREZÍN

Vlak Lemkin navštívilo
přes dvacet tisíc lidí

inzerce



19 www.metro.cz

Daniel Cole:
Havran
Detektiv Scarlett Delaneyová
se snaží dopadnout zločince
přezdívaného Havran, jenž
svýmobětem vždy uřízne hla-
vu, na obličeji zanechá pět
škrábanců a odnese si šperk
jako suvenýr, to vše za nejne-
možnějších okolností. Je ne-
polapitelný a policie dlouho
tápe, dokud Scarlett na jed-
nom místě činu náhodou ne-
narazí na šarmantního
Henryho, který tvrdí, že pra-
cuje jako soukromé očko...
Kalibr, 399 Kč

VojtěchVacek:
Vlnění zvěře
Vojtěch Vacek je vypravěč
básnických příběhů, který
výstižně a zároveň hledačsky
a novátorsky pracuje s jazy-
kem. Epické prvky posouvá
často do až fantaskních po-
dob. Je lákavé do této poezie
vstoupit a být jí ovíván:
omamné, plné vůní, barev,
ale přese všechno svébytné –
zároveň křehké i pevné. Ba-
lancování na této hraně je jed-
ním z dobrodružství autoro-
vy poetiky.
Odeon, 229 Kč

Elsie Silver:
Bezchybně
Rhett je dvojnásobný šam-
pion v jízdě na býku a milá-
ček davů – dokud neudělá zá-
sadní přešlap. Jeho agent se
mu snaží zachránit kariéru,
a tak pověří svou dceru Sum-
mer, aby Rhetta po zbytek se-
zony „hlídala“. On ale o žád-
nou chůvu rozhodně nestojí
– a už vůbec ne o sexy krasavi-
ci s prořízlou pusou. Summer
se snaží odolat, protože věří,
že některé hranice není rad-
no překračovat.
Ikar, 399 Kč

Aleš Procházka:
Hokej, rádio a já
Tato kniha je ohlédnutím za
dlouhou komentátorskou
érou rozhlasové sportovní le-
gendy Aleše Procházky. Ho-
kej, národem tak ostře sledo-
vaný sport, byl pro něj od za-
čátku až do konce jeho novi-
nářské kariéry nerozlučným
společníkem. Součástí knihy
je nejen autorovo vyprávění
o významných meznících,
ale také jeho vzpomínky ze
zákulisí rozhlasových přeno-
sů i unikátní fotografie.
Radioservis, 199 Kč

Jaroslav Foglar:
Rychlé šípy
Unikátní časopisecká série
příběhů Rychlých šípů Jaro-
slava Foglara s ilustracemi
Jana Fischera se vrací do pro-
deje. Tentokrát ovšem nemí-
ří na pulty knihkupectví, ale
do novinových stánků. Ve
spolupráci se Skautskou na-
dací Jaroslava Foglara tuto sé-
rii sedmi sešitů vydává nakla-
datelství Albatros. Časopisy
budou vycházet postupně,
a to od října 2024 až do břez-
na 2025.
Albatros, od 99 Kč IBE

Digitální vypravěčka Michelle Lose-
koot, etopedka a průvodkyně osob-
ním rozvojem Táňa Brodská a ilust-
rátorka Petruccya se spojily už vloni
v říjnu, kdy vyšla jejich kniha Ztracen-
né, která se stala bestsellerem. Letos
vytvořily Ztracenný zápisník, který vy-
jde příští čtvrtek. Křtít se bude 13. lis-
topadu od 18 hodin v knihkupectví
Martinus v centru Brna.
„Poté, co jsme s Petruccyou přežily

svůj první seberozvojový seminář, kte-
rý vedla Táňa, jsme se všechny tři zača-
ly přátelit a následně našemu přátel-
ství věnovaly naši první knihu Ztra-
cenné, ze které tenhle zápisník vychá-
zí. Přátelství ale nebylo to jediné, co
nás tehdy spojilo. Ten víkend jsme
hodně kreslily. Dostaly jsme papír,
pastelky a jasné zadání.Měly jsme pro-
pojit ruku se srdcem a pouze jednodu-
še hýbat rukou po papíře. Během
vztekání se, že nechci kreslit, jsem po-
čmárala tři archy papíru! ‚Tohle by
bylo dobrý tetování,‘ řekla Petruccya
nad jedním mým obrázkem, když
jsme si ráno před odjezdem ukazova-
ly kresby z víkendu. ‚Klidně ti to vyte-
tuju,‘ dodala. Do roka jsemměla svoje
první tetování nejen já, ale i Táňa. Do-
dnes mi dělá radost, že jsem si svoje
první tetování (z těch asi padesáti stá-
vajících) navrhla sama a že mi ho pod
kůži vepsala zrovna Petruccya,“ vzpo-
míná Michelle Losekoot a pokračuje:
„Tímhle zápisníkem se vracíme zpát-
ky ke kořenům. Odkazuje nejen k po-

čátku naše-
ho přátel-
ství, ale zá-
roveň pro-
pojuje naše
silné strán-
ky a velké
dary – Táni-
nu schop-
nost prů-
vodcovat ,
Petruccyi-
nu doved-
nost uzdra-
vovat po-

mocí barev a obrázků a moji zvída-
vost, kterámě neustále ponouká k hle-
dání nových otázek a odpovědí.“
Zápisník na 248 stranách nabízí čty-

řicet arteterapeutických cvičení, osm-
desát autorských ilustrací a více než
sto otázek. Na knihu navazuje jenom
volně.
„Propoj hlavu se srdcem pomocí

tužky. Piš, čmárej, škrtej, kresli, ma-
luj, trhej. Anebo se jen tiše obejmi
a nedělej nic. Vydej se na cestu po své
vnitřní krajině. Ať už hledáš odpově-
di, nebo otázky, tenhle arteterapeutic-
ký zápisník tě povede. Bude tě vlídně
doprovázet na pouti po tvé minulosti,
současnosti i budoucnosti a dovede tě
zpátky k sobě samé. Vytvoří ti pro-
stor, ve kterém budeš chvíli opečová-
vat jen sebe, a umožní timísto čtení ci-
zích příběhů konečně prozkoumat
ten svůj,“ slibují autorky v anotaci. IBE

CENY PLATÍ DO 10. 11. 2024 NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

99 Kč

74 Kč

99 Kč

74 Kč
99 Kč

74 Kč

149 Kč

112 Kč

SLEVA 25 % NA DESÍTKY TITULŮ

74 Kč 74 Kč

112 Kč

SLEVA 25 % NA DESÍTKY TITULŮ

74 Kč

SLEVA 25 % NA DESÍTKY TITULŮ

AKCE V PRODEJNÁCH I V ESHOPU

Usedněte doma s knihou

Piš, čmárej, škrtej,
kresli, maluj, trhej

inzerce



20 středa 30. října 2024

Příští čtvrtek vtrhne
do kin snímek popi-
sující tragický osud
Anety Rodové, která
se podle policejních
závěrů před deseti
lety sama zabila deví-
ti bodnými ranami.
Připravte se na pořádně sil-
nou kávu. Do kin totiž příchá-
zí ostře sledovaný dokument
Aneta. Film, který inovativní
a poutavou formou přibližu-
je tragický osud mladé dívky
Anety Rodové. Její rodina,
která ve snímku vystupuje,
dodnes čeká na zodpovězení
klíčové otázky: skutečně se
připravila o život sama?
Dokumentaristé ve filmu

znovu kriticky projdou celý
spis a za pomoci zahranič-
ních odborníků se budou sna-
žit odpovědět na to, zda se
věci mohly udát skutečně
tak, jak tvrdí svědci i policie.
Dokument mapující jeden
z nejkontroverznějších krimi-
nálních případůmoderní his-
torie má přinést také řadu šo-
kujících odhalení.

Pět let příprav
Příběh sebevraždy, které ni-
kdo nevěří, uvedou režisér
dokumentu Jiří Sádek, kame-
raman Tomáš Kotas, produ-
cent Jiří Tuček a další členové
tvůrčího týmu do kin už příš-
tí týden. Štáb pracoval na
Anetě dlouhých pět let. Vý-
sledkem nemá být nic menší-
ho, než zásadní zvrat v celé
kauze. „Jakou roli v něm se-
hrál milostný trojúhelník,
mafie, drogy a tajemný Liba-

nonec? Co se 20. září 2014
ráno v bytě v pražských Letňa-
nech skutečně stalo? Pro nale-
zení odpovědí na klíčové otáz-
ky se filmaři rozhodli ve stu-
diu postavit přesnou kopii
místa činu. Následná rekon-
strukce proběhla za účasti
předních světových expertů
z oboru psychologie, toxiko-
logie, patologie a biomecha-
niky,“ uvádí producentský
tým společnosti Donart Film.
Producent snímku Jiří Tu-

ček si je dle svých slov jistý,
že nic podobného tady ještě
nebylo. „Já osobně nepamatu-
ji žádný český film, který by
byl tak napínavý a šokující
současně. Aneta je neuvěřitel-
ně napínavý film plný emocí
a zvratů, o kterém budou di-
váci ještě dlouho po zhlédnu-
tí mluvit. Rozhodně stojí za
to zajít si na něj do kina,“ do-
dává Tuček ze společnosti Do-
nart Film.

Přátelství ukončené v krvi
Filmařům se podařilo navá-
zat spojení s podnikatelem li-

banonského původu Ahme-
dem Hassanem Ibrahimem,
klíčovým svědkem, který
před lety z České republiky
záhadně zmizel.
„Co jsme o Ahmedovi H. I.

věděli? Kolem této osoby je
ohromné množství tajem-
ství. Třeba kde bral peníze?
Z čeho platil svůj nákladný ži-
vot? Jaký byl skutečně jeho
vztah s Anetou? Celý jeho ži-
vot je zahalen mlhou, přitom
byl klíčovým svědkem u vy-
šetřování Anetiny smrti,“
říká novinář Petr Konečný,
který se kauzou zabývá od sa-
mého počátku.
Otazníky však vzbuzuje

rovněž Kateřina, blízká kama-
rádka Anety, s níž sdílela i vel-
mi intimní skutečnosti. Oba
svědci Anetiny údajné sebe-
vraždy se v minulosti podro-
bili testu na detektoru lži.
I jeho výsledky ukázaly, že
v případě této dvojice nemu-
sí být vše takové, jak sama tvr-
dí. U obou se vyskytly atypic-
ké reakce, které do značné
míry zpochybnily pravdivost

některých výpovědí. Avšak
detektor lži není přímým dů-
kazem a byl pouhou částí mo-
zaiky vyšetřování.

Odborníci na slovo vzatí
Mezi renomovanými zahra-
ničními znalci, kteří v doku-
mentu Aneta vystupují, je
profesor Leam A. Craig, pro-
slulý forenzní psycholog,
člen Britské psychologické
společnosti a autor desítek
knih a tisíců odborných tex-
tů, doktor v oboru toxikolo-
gie a soudního lékařství Marc
Deveaux, šéflékař floridské
kliniky Jay M. Radtke, kanad-
ský biomechanik Rob Parkin-
son a další nestranní experti.
Případ i po deseti letech stá-

le provází řada dohadů a ne-
jasností. Dočká se matka obě-
ti Anna Rodová a také veřej-
nost, která celou kauzu sledu-
je, konečně pravdy? Už brzy
se dozvíte v kinech.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Anna Rodová, matka Anety
Rodové během natáčení

Už příprava samotné scény, dokonalé kopie bytu, kde k úmrtí došlo,
byla svou náročností v České republice dosud nevídaná. 3x DONART FILM

Režisér dokumentárního
snímku Aneta Jiří Sádek

Více na www.jobdnes.cz/detail/QPV5K0

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

REGIONÁLNÍ MANAŽER - Plzeň,
zkušenosti z oblasti obchodu, nejlépe
pojišťovnictví, tvůrčí myšlení, schopnost
motivovat tým, vytrvalost, pracovní nasazení,
zkušenosti s náborem a výběrem obchodních
zástupců na IČO, SŠ/VŠ, ŘP sk. B. E-mail:
brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/G964ZN

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

MANAŽER OBCHODNÍ
SKUPINY/OBCHODNÍ ZÁSTUPCE-celá
ČR Vaším denním chlebembude hledání
nových klientů, zjištění potřeb klienta pro
volbu té nejvhodnější služby, péče o stávající
klienty. Vaším výsledkempráce bude uzavřená
smlouva. E-mail: brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/08BI32

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Inspektor/ka Oddělení dohledu nad
zpracováním biologických materiálů, VŠ
farmacie, všeobecné lékařství, biochemie,
biologie, praxe § 23 odst. 4 zákona č.
296/2008 Sb. o LTB, 3 roky odborné praxe, AJ,
MS Office 2010, ŘP sk. B. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/4D7W1K

AURES Holdings
a.s.

Úklid autocentra (DPP) - Liberec, úklid
kanceláří, chodeb, sociálních zařízení.
Pečlivost a spolehlivost, ochotu pracovat PO-
PA4 hodiny denně v dopoledních hodinách,
mzda 120 Kč/h, dlouhodobou spolupráci na
DPP. Miroslava Válková, E-mail:
aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/ZG0YJQ

Revmatologický
ústav

Všeobecnou sestru na lůžkové oddělení,
VŠ Bc./VOŠ, SŠ + praxe, způsobilost k
výkonu povolání dle zák. 96/2004Sb., zák. o
získávání a uznávání způsobilosti k výkonu
nelékařských zdravotnických povolání, k
výkonu zdravotní péče. E-mail:
personalni@revma.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/CMW40L

Revmatologický
ústav

Všeobecnou sestru odborná způsobilost
dle zák. 96/2004 Sb., zák. o způsobilosti k
výkonu nelékařských zdravotnických povolání
a činnosti souvisejících se zdravotní péčí, SŠ
či VŠO/VŠ. Email: personalni@revma.cz, tel:
234075204

Sebevražda? Dokument
chce šokovat pravdou

inzerce



21 www.metro.cz

Obce si moderní
aplikace pochvalují.

Podle zákona o pohřebnictví
je každá obec povinna zajistit
řádnou správu svého pietní-
ho místa. Přístupy radnic
k dané problematice se však
liší. Někde skladují stohy pa-
pírů, jinde si zjednodušují ad-
ministrativu digitálně.
V Česku se dle Portálu ve-

řejné správy nachází přibliž-
ně 11 tisíc hřbitovů. Řadí se
mezi ně hřbitovy církevní, ži-
dovské či vojenské. Jedno-
značně největší procento

z nich však zaujímají veřejná
pietní místa, jejichž správu
mají dle zákona obvykle na
starosti města a obce.
Legislativa ale přesně nesta-

novuje, jakou podobu musí
zpracování pasportu hřbito-
vamít. Existuje tak stálemno-
ho obcí, které danou adminis-
trativu zajišťují primárně pro-
střednictvím papírových ar-
chů, v nichž shromažďují po-
třebné smlouvy, tabulky, ná-
kresy amapy. V posledních le-
tech se však zvyšuje poptáv-
ka po komplexních digitál-
ních pasportech, jež převe-
dou všechna potřebná data
do mapové aplikace.

Dobrá praxe
Podobný krok se před pár
lety rozhodly udělat napří-
klad Otnice na Vyškovsku.

„Pasport hřbitova je velmi
přehledný, interaktivní a sná-
ze dostupný veřejnosti. Pro
místní samosprávu je velkým
ulehčením administrativy
spojené s pronájmem hrobo-
vých míst, kterou jsme před-
tím řešili pouze tištěnou ver-
zí a složitým vyhledáváním
v dokumentech,“ uvádí sta-
rosta Otnic Pavel Mezuláník.
Stejnou zkušenost sdílí i ne-

daleká Telnice. „Aplikace
nám umožňuje u jednotli-
vých hrobových míst zobra-
zit fotografii hrobového zaří-
zení a rovněž původní nájem-
ní smlouvu. Dále hlídá nájem-
ní dobu a její ukončení a zasí-

lá včas upozornění do e-mai-
lu obce,“ popisuje Bohumila
Hrazdírová, místostarostka
obce Telnice. Dodává, že obča-
nům je veřejná verze aplika-
ce bez citlivých dat přístupná
na webových stránkách obce,
kde umožňuje náhled na vol-
ná místa, stejně jako vyhle-
dání hrobu konkrétního
zemřelého.

Informace na jednommístě
Základním kamenem pro
tvorbu komplexních paspor-
tů hřbitova jsou detailní letec-
ké snímky. „Při tvorbě
pasportu vytváříme ortofoto-
mapu o rozlišení jeden centi-
metr na pixel. Z ní provádí-
me geodeticky přesné zamě-
ření hrobových míst. Pokud
jsou hroby pod stromy, využí-
váme mobilní laserový ske-
ner,“ nastiňuje Drahomíra
Zedníčková, výkonná ředitel-
ka společnosti TopGis, která
se specializuje na letecké
snímkování, tvorbu dat a pro-
voz geoinformačních systé-
mů pro města a obce.
Ve výslednémapové aplika-

ci jsou následně ke každému
hrobovému místu přiřazeny
fotografie náhrobků, infor-
mace o nájemcích, zemře-
lých a všechny důležité
smlouvy a další údaje. Dohro-
mady vytvářejí elektronic-
kou hřbitovní knihu, kterou
může vlastník v průběhu
času pohodlně aktualizovat.
Software rovněž umožňuje
inteligentní generování šab-
lon dokumentů pro přípravu
nájemních smluv, upomínek
nebo detailů hrobů. Do nich
jsou automaticky synchroni-
zovány potřebné informace
z databáze – odpadá tak nut-
nost ručního vyplňování.
„Ideální je společně

s pasportizací hřbitova poří-
dit i pasport zeleně amobiliá-
ře. Na jednom místě pak
bude mít vlastník kompletní
informace pro plánování
údržby a rozvoje hřbitova,“
radí Zedníčková. MET

I maličkost
může udělat
obrovskou radost

Tato nabídka je kusově omezena.

Balea
Magical Wishes
krém na ruce
100 ml

2990
DLOUHODOBÁ CENA

od 07.10.2024 29,90 Kč

Kč

Balea
Magical Wishes 
krém na ruce 
100 ml

29
  od 07.10.2024 29,90 Kč

může udělat
obrovskou radost

90
DLOUHODOBÁ CENA

Kč

Tato nabídka je kusově omezena.Tato nabídka je kusově omezena.

Moje dm-app
dm.cz

VEGAN

Balea
Magical Wishes
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 07.10.2024 19,90 Kč

Kč

Pasport hřbitova Telnice TOPGIS

Queer
osvobozuje
V Praze a v Brně se od
7. listopadu koná Queer
festival Mezipatra. Akci
zahájí v pražském kině
Lucerna francouzský do-
kument Yolandy Zauber-
manové Kráska z Gazy.
Na programu je 25 celo-
večerních a 48 krátkých
snímků, o hlavní cenu
poroty se utká deset ce-
lovečerních filmů. Letoš-
ní ročník Mezipater se
odehraje pod heslem
Queer osvobozuje.

Sociální témata
Empathic Film Festival
zahájí první ročník zítra
v Táboře v kině Svět,
kde se bude konat do ne-
děle. Festival se zaměře-
ním na sociální temati-
ku nabídne 12 filmů.
Letos se bude zabývat
převážně Alzheimero-
vou chorobou a vlivem
sociálních sítí na chová-
ní jedinců. ČTK

V konžské provincii Jižní
Kivu byla v letos identifiková-
na nová varianta onemocně-
ní mpox (opičích neštovic –
pozn. redakce), která postup-
ně přerostla do epidemie
ohrožující i kriticky ohrože-
né gorily východní v Národ-
ním parku Kahuzi-Biega.
O podporu při jejich ochraně
byla Zoo Praha požádána or-
ganizací Gorilla Doctors a ze
sbírkového konta Pomáháme
jim přežít jí poskytne 206 ti-
síc korun.
„Na ochraně goril východ-

ních v provincii spolupracuje-
me dlouhodobě a s tamními

pracovníky organizace Goril-
la Doctors máme ty nejlepší
zkušenosti,“ uvedl ředitel
Zoo Praha Miroslav Bobek
a dodal: „Naše podpora má
pomoci tomu, aby se gorily
nenakazily od místních oby-
vatel či přímo od strážců ná-
rodního parku. Finanční pro-
středky, které poskytujeme,
budou využity na proškolení
zdravotnických pracovníků
i komunitních vůdců v roz-
poznávání symptomů mpox,
v používání rychlých diagnos-
tických testů a v zavádění pre-
ventivních opatření. Součas-
ně bude v rámci naší podpory

zakoupeno sto zmíněných di-
agnostických testů.“
Gorily východní žijí pouze

na východě Konžské demo-
kratické republiky a podle ně-
kolik let starého výzkumu
jich patrně zbývají jen necelé
čtyři tisíce. K nejisté bezpeč-
nostní situaci a řádění nejrůz-
nějšíchmilic, s nímž je spoje-
na nelegální těžba surovin,
odlesňování i pytláctví, nyní
přibyla další hrozba – epide-
mie mpox. Její epicentrum se
nachází bezprostředně za
hranicemi Národního parku
Kahuzi-Biega. Ve styku s náka-
zou se nedávno ocitli první

dva strážci parku, kteří býva-
jí s gorilami v bezprostřed-
ním kontaktu.
Aktivity Zoo Praha na

ochranu goril i dalších ohro-
žených druhů mohou lidé
podpořit převodem libovolné
částky na sbírkové konto Po-
máháme jim přežít nebo ná-
kupem suvenýrů na e-shopu
v sekci Pomáháme jim přežít.
V neposlední řadě pomohou
také návštěvou zoo, při které
lze navíc odevzdat starémobi-
ly a tablety do sběrných ná-
dob. Jejich recyklací se tlak
na těžbu surovin v afrických
lesích snižuje. MET

Digitální hřbitovy usnadňují práci

Gorily východní. Fotografováno
v roce 2022. ZOO PRAHA – M. BOBEK

KRÁTCE

inzerce

Pražská zoo pomůže chránit volně žijící gorily



INZERCE



23 www.metro.cz

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Překvapení na závěr letošní-
ho ročníku si připravili pořa-
datelé festivalu JazzFestBrno.
V pondělí 2. prosince ve Vile
Tugendhat vystoupí na sólo-
vém recitálu virtuózní, půvo-
dem izraelský klavírista Ya-
ron Herman. Nejde ale o jedi-
ný koncert přidaný k již tak
košatému jazzovému progra-
mu, který po celý rok v Brně
probíhal. V pondělí 25. listo-
padu ve stylovém prostředí
Cabaretu des Péchés zahraje
britský pianista Neil Cowley
se svým triem a symbolicky
tak zakončí nově zavedenou
koncertní řadu Club Life. MET

Blíží se advent, doba
snění, zázraků a těše-
ní se na Ježíška. Na
zámku Loučeň ožijí
všechny komnaty
nejrůznějšími vánoč-
ními stromečky. A to
je teprve začátek.

„Advent na zámku Loučeň za-
hájíme v sobotu 30. listopadu
od 16 hodin rituálem, při
němž andělé rozsvěcí svíce
na věnci a žehnají klid a lás-
ku pro celé předvánoční ob-
dobí. Její Milost bílá paní lou-
čeňská zahájí spolu s anděly
ten pravý vánoční čas,“ uvádí
zámecká paní Kateřina Šrám-
ková. Doplňuje, že i v tento
den bude zámecký areál ote-
vřen již od 10 hodin. Návštěv-
níci si tak budoumoci zadová-
dět v parku mezi labyrinty
a bludišti nebo si v dílničce
dozdobit vlastní vánoční oz-
dobu. V areálu jsou otevřeny
dvě restaurace.

Vánoční cesta
kolem světa
Od první adventní soboty
bude také na nádvoří zámku
vystaven největší adventní vě-
nec v Česku. Současně bude
na zámek promítána světel-
ně-hudební show každý den
od 17 hodin.

Velkým lákadlem bude
dále venkovní expozice na-
zvaná Příběh vánočního stro-
mečku. Letos proběhne již po-
sedmé a ponese podtitul Ces-
ta kolem světa. Začne již
23. listopadu. „Vánoční atmo-
sféra, nazdobené stromečky,
ozdoby všech tvarů a barev
i průvodci v kostýmech na
vás budou čekat každý den
v týdnu, včetně sobot a nedě-
lí, až do 23. ledna,“ upřesňuje
Šrámková.

Ozdoby z Oflendy
V Loučeni, která se nachází
poblíž Nymburka, bude vy-

zdobeno celkem 20 stromeč-
ků se stovkami ozdob. K vidě-
ní bude cestovatelský, lous-
káčkový, africký, viktorián-
ský nebo befanový strome-
ček. „Že nevíte, kdo je Befa-
na? Tak na zámku Loučeň se
to letos dozvíte. Všechny
stromečky jsou úplně nové,
s novým tématem a ozdoba-
mi. Všechny ozdoby jsou čes-
ké a ty skleněné foukané
pochází ze sesterské firmy
Koulier z Oflendy. Kromě
prohlídek na vás čeká dílna,
kde si můžete vymalovat
vlastní ozdobu,“ uzavírá
Šrámková. HAL

inzerce

Jatka a and
Soubor Dekkadancers uvede
již zítra v holešovickém stu-
dou Jatka78 premiéru taneč-
ně-pohybové inscenace na-
zvané and. Režie se ujal je-
den z nejvýznamnějších čes-
kých tanečníků a choreogra-
fů Jiří Pokorný. V inscenaci
vystoupí tři tanečníci nomi-
novaní na letošní ceny Thálie
(Patrik Čermák, Albert Kaše
a Natalia Metodijeva) či On-
dřej Vinklát, který již laureá-
tem tří ocenění je. Motto in-
scenace zní: „Lepší je chtít
být sám než zůstat sám.“ HAL

Neil Cowlay Trio JFB

Světelná show na zámku Loučeň 2x ARCHIV

Stromeček na Loučeni

Jazzové Brno
chystá zajímavé
přídavky

2x
PA

VE
L
H
EJ
N
Ý

Zámek rozzáří Afrika i Befana



24 středa 30. října 2024

Pro seniory může
být komplikací
i banální zlomenina,
tvrdí pečovatelé.

Úraz je nejčastěji pojišťova-
nou událostí, zní z České aso-
ciace pojišťoven. „Loni figuro-
val na 2,6 milionu nově uza-
vřených rizik v rámci smluv
životního pojištění. I proto
jde zároveň o nejčastější po-
jistnou událost, kterou pojiš-
ťovny řeší,“ říká analytik aso-
ciace Petr Jedlička.
V České republice je aktiv-

ních asi 4,7 milionu smluv ži-
votního pojištění. Na nich se
Češi nejčastěji pojišťují právě
proti úrazu. Z téměř 420 tisíc
rizikových pojistných událos-
tí připadalo totiž 92 procent
právě na úrazy a pojišťovny
jich v roce 2023 řešily 386 ti-
síc.
Zatímco dospělí se potýka-

jí hlavně s pracovními nebo
sportovními úrazy, děti jsou
nejčastěji oběťmi pádů při
hrách. Naopak senioři jsou
nejvíce ohroženi doma. Obec-
ně jsou nejčastější příčinou
zranění pády všeho druhu.
Podle mluvčí pražské zá-
chranné služby Jany Poštové
se to týká zejména lidí senior-
ního věku.
„Z nových fenoménů by-

chom pak jistě zmínili kolo-
běžky a elektrokoloběžky,
které se mnohdy velmi neši-
kovně pohybují v běžném
provozu po děravých cestách
a chodnících, eventuálně
mezi chodci po chodnících,“
popisuje Poštová. Vyšší počet
eviduje Zdravotnická zá-
chranná služba hl. m. Prahy
také u sportovních úrazů.

Pozor na děti
Děti jsou zranitelnou skupi-
nou, která čelí nebezpečí ze
všech stran. „Z těch častěj-
ších úrazů jsou to pády kojen-
ců z výšky – přebalovací pult,
postel. Malé děti také rády str-
kají předměty nebo prsty do
zásuvek. Nezřídka jde i o poži-
tí léku či saponátu,“ říká
praktická lékařka pro děti
a dorost Alena Šebková.
Ze školního prostředí to

jsou hlavně zvrtnuté kotníky
nebo naražené prsty. „Časté
jsou tržné rány, hlavně na
čele, na bradě. Setkáváme se
i s kousnutím psem nebo pá-
dem z koně. Děti bývají účast-
níky autonehod, a to i ze své
viny, že se nerozhlédnou,“ do-
plňuje předsedkyně Odborné
společnosti praktických dět-
ských lékařů. Velkou roli
mají podle ní i samotní rodi-
če. „Rodiče by měli předví-
dat. To platí obecně, nejen na
podzim.Měli by vědět, k jaké-
mu úrazu může nejpravdě-
podobněji dojít a učit děti
chovat se bezpečně,“ uzavírá
Šebková.

Každý pádmá následky
Velkou skupinu úrazů tvoří
senioři. Zatímco u dětí jsou
často lehké a s rychlou rekon-
valescencí, u seniorů může
i menší zranění znamenat
velký problém. „Co se týká
náledí a nástrah podzimního
počasí, starším lidem, kteří
nemají jistou chůzi, doporu-
čuji ideálně nevycházet v ran-
ních hodinách, kdy zpravidla
ještě nejsou cesty prosypané.
Dále pak používání holí, ne-
smeků, případně kombinace,
a jistě dbát zvýšené opatrnos-
ti, což platí také pro řidiče,“
radí Poštová z pražské zá-
chranky.

Na podobná rizika upozor-
ňuje také Kristýna Hypšová,
viceprezidentka Asociace
péče o seniory. „I banální zlo-
menina zápěstí může být pro
seniory obtížná. Neopřou se
o hůl, neuvaří si, neodnesou
čaj, neumyjí se,“ upřesňuje.
Zdůrazňuje také, že je dobré
mít připravený kontakt na
toho, kdomůže pomoci v pří-
padě, že senior není schopen
vykonávat běžné činnosti. „Je
důležité nebát se ozvat o po-
moc. Vybudujte si vztahy s ro-
dinou, se sousedem nebo
v místě bydliště. Pečova-
telské služby jsou vytížené,
a proto je potřeba mít vybu-
dovanou vlastní sociální síť,
která mi může pomoci,“ do-
poručuje Hypšová.

Co dělat, když se zraním
vpráci?
Pracovní úrazy jsou zvláštní
kapitolou. Dojít k nim může,
ale důležité je za jakých okol-

ností. Důležité je respektovat
školení BOZP, tedy Bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při prá-
ci, které musí pravidelně za-
městnanci skládat každé dva
roky. Důležité je tedy dbát na
bezpečnost a používat povin-
né ochranné pomůcky. Zane-
dbání těchto povinností by
mohlo být důvodem pro ne-
uznání úrazu. V každém pří-
padě úraz na pracovišti je tře-
ba co nejdříve nahlásit své-
mu nadřízenému a ověřit si,
že byl zaevidován v knize úra-
zů, která je dána zákonem.
Pokud někdo pracuje ruka-

ma, mámožnost si je pojistit.
Podle pojišťovny Uniqa toho
často využívají lékaři a zdra-
votní sestry, maséři nebo hu-
debníci i ženy v domácnosti.
Stále více ale i jiní manuálně
pracující.

Existuje ideální pojistka?
Bude-li klient chtít, pojišťov-
na může pojistit a proplatit

každý lehký šrám, který on
nebo jeho dítě utrží. Je třeba
počítat, že pak si ale budemu-
set připlatit na pojistce. Od-
borníci doporučují prostřed-
ky věnovat raději pojištění
vážného úrazu s dlouhodobý-
mi nebo trvalými následky.
Nejméně výhodné je pojiště-
ní všeho, ale malými část-
kami. Nejenom, že je to ve
výsledku drahé, ale také se
klientovi nemusí dostat ade-
kvátní pomoci.
„Životní pojištěnímá v prv-

ní řadě řešit výpadek příjmů
a zajistit stabilitu rodinného
rozpočtu. To, že se Češi pojiš-
ťují více pro případ úrazu než
smrti, je potvrzením sledova-
ného trendu podceňování
vlastní hodnoty a přínosu,“
vysvětluje zástupkyně výkon-
ného ředitele České asociace
pojišťoven Helena Kutílek Za-
vázalová. Úraz se v obavách
Čechů objevil ale až na tře-
tímmístě.
Má smysl přemýšlet o dlou-

hodobém horizontu takové
zátěže. Pojišťovny v těchto
případech doporučují pojistit
na částky alespoň v řádu půl
milionu a více. Řád statisíců
byměl být dodržen i při pojiš-
tění proti závažným onemoc-
něním. „Je-li nutné na něčem
ušetřit, pak v první řadě
omezte denní odškodné za
dobu léčení úrazu, nebo i den-
ní dávky za hospitalizaci,“
radí Lenka Růžková z pojiš-
ťovny Uniqa. Pozor ale na po-
jistné podmínky s přehledem
pojištěných rizik a seznam
sportů. Třeba jízda na koni či
horolezectví nemusí být v zá-
kladním balíčku pojištění.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Nejčastější příčinou úrazu jsou pády všeho druhu. PROFIMEDIA

Kuchařská show
Od nedělního dopoledne
zařadí televize Nova
do vysílání novou kuchař-
skou show Ledničko,
vyprávěj! Pořadem bude
provázet Veronika Besky
Beskydiarová, kterou divá-
ci znají jako vítězku show
MasterChef Česko z roku
2021. Role kuchařů se ujali
Přemek Forejt a Jan Punčo-
chář.

O dva více
Letošní držitel Ceny Anděl
za album, kapela Novem-
ber 2nd, rozšíří na dva kon-
certy sestavu. V sobotu
v pražském Jazz Docku
a ve čtvrtek 7. listopadu
v divadle Stará střelnice
v Hranicích přivítá na pó-
diu předního českého hrá-
če na hammondy Jana Ko-
řínka a soulovou vokalist-
ku Zairu. MET

Kulatiny
Herce Martina Pechláta,
který dnes slaví padesátiny,
znají filmoví diváci zejmé-
na z rolí podivínů, poprvé
na sebe výrazněji upozornil
v roce 2006 rolí v komedii
Účastníci zájezdu. Je ale
také oceňovaným divadel-
ním hercem, spolupracoval
s Dušanem D. Pařízkem bě-
hem zlaté éry Divadla Ko-
medie, několik let působil
v Národním divadle. ČTK

M
AF

RA

Nejčastější úrazy?
U dětí pády z postele

KRÁTCE



Vybavení domácnosti

Práce - nabídka
• Sháníme INVALIDNÍ DŮ-
CHODCE na úklid kanceláří v
Praze. Mzda až 15000 Kč čisté-
ho/měsíčně. Volejte:
774510686286786

• Jste INVALIDNÍ DŮCHODCE?
Nenáročná pracovní pozice -
balení a potisk oblečení. Pra-
ha 4. Volejte 774510686 287302

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286878

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí. T:
222534534286900

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286922

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286945

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286968

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz Tel:
734 588 863287001

• Hledáme zkušeného kucha-
ře na ranní směnu v pracovní
dny pro pracoviště Střížkov,
konečná tram 10. Velmi dobrá
odměna. Kontakt: 777057575 287682

• Roznos letáků vmístě bydliš-
tě. Pro INVALIDNÍ DŮCHODCE.
Volejte: 734477910 286793

• Chcete si vydělat až 2000 Kč
denně? Pojďte pracovat k naší
společnosti. Vhodné pro
muže i ženy, uchazeče bez pra-
xe zaškolíme. Bližší info
800100286, 724596648 287635

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, volat: po-pá
07-12 hod.287702

• Hledáme spolehlivého kole-
gu na pozici vedoucí ostrahy v
nákupním centru v Praze. Féro-
vé jednání + 180 Kč/hod. V pří-
padě zájmu volejte:
607293296.287722

• AUTO STYL autorizovaný
partner Škoda na Praze 5 při-
jme na HPP skladníka. Pož.:
znalost práce na PC, ŘP, samo-
statnost, vhodné i pro absol-
venty, nástupmožný ihned. Ži-
votopisy zasílejte na:
smela@auto-styl.cz287582

• Přijmeme pracovníky do
skladů. Praxe výhodou, ne
podmínkou. Široký výběr po-
zic. Balení objednávek, úklidy,
pomocný skladník atd. Zálohy
vypláceny týdně. Možnost uby-
tování. Zastavte se na adrese:
Hartigova 208, Praha 3, zvo-
nek nábory, každé Po, St či Čt
10-14 hod. Tel.: 776001640 287724

• Pozice strážný/vrátná na ob-
jektech Česká pošta, s.p. - pra-
covní pozice vhodná i pro OZP
nebo ZTP s náborovým pří-
spěvkem., 12 hod. směny (den-
ní, noční), výše mzdy 125
Kč/hod. Tel. kontakt: 724 920
790287811

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.287768

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 287064

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě.
777603019.279059

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287416

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 287535

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.287160

Hobby - poptávka
• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel.: 734126889 287762

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285857

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969287385

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287592

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 180 Kč. T.
774518402287760

• Vyklizení bytů, domů, skle-
pů za velmi nízké ceny. Tel.
734126889287765

Finance - nabídka
• VÝKUP ZLATA, zlatých šper-
ků a zubního zlata za férové
ceny. HOTOVOST za Vaše zla-
to do 20 minut. ORO Praha,
Korunní 99, Praha 3, tel.:
608776313287243

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621286328

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz286836

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964287038

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 287276

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" -
asyrské a babylonské zajetí.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 31.10. 2024 v
18 hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 287645

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Přijmeme uklízeč/ky
vnitřních prostor,
pouze osoby částečně či plně

invalidní na HPP, 10 hodin týdně,
samostatnost, spolehlivost, pečlivost,
úklid kanceláří sociálního zařízení ap.

Pracoviště Praha 7 a Praha 10.
monika.spilkova@autovars.cz

602 625 905

Přijmeme automechanika,
nejlépe s praxí
Pracoviště Praha 7,

servis osob. vozů, vyučení v oboru,
ŘP B,

samostatnost, spolehlivost.

monika.spilkova@autovars.cz
602 625 905

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

NOKIKA s.r.o.

Nabízíme:
• Mzda od 130,- Kč/hod
• Vhodné pro OZP (pravidelný

měsíční příspěvek ke mzdě)
• Možnost kratších směn
(6-ti hodinové)

• Odměny, možnost záloh
• Možné jako dlouhodobá brigáda

Požadujeme:
• Čistý trestní rejstřík
• Certifikát 68-008-E výhodou
• Nástup ihned

StrážNé
(pro objekty v Praze)

přijme

Kontakt
tel.: 284 683 801, 604 299 622

800 110 707
spevakova@topsecurity.cz

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



26 středa 30. října 2024

@mojemetro
V dětství jsem chtěl být kreslířem a vyráběl doma bohatě ilu-
strované časopisy. Kreslíře ve mně ve 2. třídě základní školy
zahubila paní učitelka Doubková, která razila tezi, že kreslím
jako cvičený šimpanz. Vybavuji si, jak jsme v hodině výtvarné
výchovy malovali vodovkami traktor jedoucí terénem slože-
ným ze tří různobarevných polí. Všichni dostali jedničku
nebo dvojku, jenom já trojku; můj traktor a má barevná pole
bůhvíproč urážely učitelčin estetický cit. Po této veřejné potu-
pě jsem pověsil kreslení na hřebík.

Nevadí, řekl jsem si a zatoužil
stát se pianistou. Má učitelka
klavíru nespíš nemůže za to, že
jsem nedokázal nařídit svému
motorickému systému, aby pra-
vá ruka hrála něco jiného než ta
levá.
Nevadí, řekl jsem si, mám vcel-
ku dobrý hlas, tak budu zpěvá-
kem; napřed obyčejným a rocko-
vou star až o něco později. Bylo

mi devatenáct let. Odpověděl jsem na inzerát, v němž amatér-
ská rocková skupina hledala zpěváka. Dorazil jsem do studia
nacházejícího se v bytě jednoho z členů skupiny, dostal mik-
rofon a dvě hodiny zpíval. Na samém konci zkoušky si mě
vzal kytarista stranou a řekl mi: „Kámo, dávej si bacha, náš
basák by se chtěl dostat na tvoje místo.“
Nebyl jsem nikdy moc soutěživý typ a milému basákovi, jenž
chtěl zpívat, jsem své místo bez řečí postoupil. Protože neumím
malovat, hrát na piano ani zpívat, pustil
jsem se do toho, co umí každý i bez uče-
ní, a dneska píšu. www.martindanes.com

Všichni
dostali

jedničku nebo
dvojku,
jenom já
trojku.

LUŠTĚNKA:PROUD
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Minulý týden jsmeměli v metrotagu „silvestrovské“ dílko od
osmiletého Davida, za nějž obrázek do Hlídače nametro.cz
poslal rodič. Dneska tu máme zcela jiného synáčka! Jeho
maminka připsala: „Dobrý den, posíláme od našeho syna Vildy.“
S pozdravem Anna Rezková

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

V zajetí múz

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ VYPRAVĚČ



27 www.metro.cz

8/12 °C12/16 °C11/15 °C13/17 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Tak já
pádím cestou
necestou.“

JANA STANGLOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -6,3 °C (1920) 19,7 °C (2018) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Lovec (1/8)
Alice. Mysteriózní krimiseriál
(ČR/SR, 2024). Některé vraždy
nemají na svědomí lidé... Hrají:
P. Kříž, J. Kolesárová, J. Dvořák,
M. Lambora. Režie J. Strach

21.15 13. komnata Andrey
Sestini Hlaváčkové

21.45 Růžový panter
Komedie (USA/VB, 1964).
Hrají: P. Sellers, C. Cardinalová

23.34 Výsledky losování
Šťastných 10

23.35 Případy
detektivaMurdocha XVII

20.00 Polosvět sexklubů
Ivanu Jonákovi se podařilo vybu-
dovat nejpopulárnější klub své
doby. Discoland Sylvie navštěvo-
valy celebrity, politici i kmotři

21.00 Manu aMatěj na cestě
podél Apenin (4/10)
Na cestě po regionuMolise

21.30 Bedekr X
Severní Wales

22.00 Středověké
srdce Evropy (9/10)
Renesanční vrcholy

22.30 Zproštění viny
Thriller (VB, 1978)

20.20 Hell’s Kitchen Česko
Šestnáct profesionálních ku-
chařů se nechalo zavřít za zdi
Pekelné kuchyně

21.45 Výměnamanželek XIII
Jak si upovídaná Iveta z města
poradí v malém domku s ro-
dinkou, která si nenechá nic
líbit? Dokáže se Iveta přizpůso-
bit životu v centru města se
submisivním tatínkem ama-
lými dětmi?

23.05 FBI (8)
Krimiseriál (USA, 2018)

00.05 Mentalista III (21, 22)
Krimiseriál (USA, 2010)

20.15 Hrdina (2)
Seznamka pro náročné. Krimi-
seriál (ČR, 2024). Poručík Hr-
dina je neřízená střela, policajt,
se kterým je těžké pracovat.
Hrají: J. Nedbal, K. Boková,
O. Malý, R. Slovák

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.40 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Moderuje T. Pergnerová

23.30 Ano, šéfe!

00.35 Policie v akci

18.00 Smartmania

18.05 Óčko hity

19.00 YOUTUBE CHART: FINSKO

19.30 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Finland

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



28 středa 30. října 2024

Pekelná sezona
Tenista Jakub Menšík ukon-
čil sezonu. Devatenáctiletý
rodák z Prostějova, který na-
posledy skrečoval kvalifika-
ci turnaje v Paříži, se už ne-
zúčastní příští týden pláno-
vaného turnaje v Bělehradě.

Tuto sezonu zhodnotil na
svých sociálních sítích jako
pekelnou. Před koncem ka-
lendářního roku by se mohl
ještě představit na Turnaji
mistrů do 21 let, který se
uskuteční od 18. do 22. pro-
since. K němu se však nyní
nevyjádřil.

Pardubice už
trénuje Střihavka
Fotbalisty Pardubic po odvo-
lání trenéra Jiřího Saňáka
povede dosavadní kouč
druholigového B-týmu praž-
ské Slavie David Střihavka.

Čeká ho první angažmá
v nejvyšší soutěži. Jeho asis-
tenty budou Milan Černý
a Tomáš Jablonský. Debut
na lavičce Východočechů si
tato trojice odbyde v dneš-
ním 3. kole domácího pohá-
ru na hřišti třetiligových
Záp. ČTK

Cíl se na bulvár
Champs-Elysées
vrací po roční pauze.

Tour de France v roce 2025
povede výhradně po fran-
couzském území. Slavný cyk-
listický závod odstartuje
5. července v Lille a peloton
během 21 etap absolvuje
3320 kilometrů. Na progra-
mu 112. ročníku budou dvě
časovky, z toho jedna horská,
v sedmi případech bude cíl
na konci stoupání a do pro-
gramu se vracejí výstupy na
Mont Ventoux a Col de la
Loze. Trasu s cílem na paříž-
ském bulváru Champs-Ely-
sées, kam jezdci dorazí
27. července, představili fran-
couzští pořadatelé v Kongre-
sovém paláci.
Stará dáma neopustí Fran-

cii poprvé po pěti letech. „Za
hranicemi nepovede ani mili-
metr,“ prohlásil ředitel závo-

du Christian Prudhomme.
Očekává se, že zejména ná-
ročný poslední týden by
mohl nabídnout bitvu mezi
obhájcem prvenství Slovin-
cem Tadejem Pogačarem
a dalšími kandidáty na celko-
vé prvenství v čele s dvojná-
sobným vítězem Dánem Jo-
nasem Vingegaardem.

Tour po pěti letech začne
rovinatou etapou. Na
Champs-Elysées vyvrcholí po
roční pauze. Letos bylo kvůli
OH cílovýmměstem Nice.
Den před koncem mužské-

ho závodu začne Tour de
France žen. Bude mít devět
etap a závodnice bez volného
dne absolvují 1165 km. ČTK

5
V tomto týdnu se odehraje
hlavní část 3. kola domácí-
ho fotbalového poháru
a do nového ročníku vstou-
pí už i pětice elitních týmů,
která se v létě představila
v kvalifikaci evropských
soutěží. Obhájce triumfu
v MOL Cupu Sparta se jako
jediný z prvoligových týmů
představí doma proti druho-
ligovému Brnu. Plzeň na-
stoupí v Ústí nad Labem,
Ostrava ve Varnsdorfu
a Mladá Boleslav v Polici
nadMetují. Lídr nejvyšší
soutěže Slavia v jediném
čtvrtečním duelu zavítá do
Benátek nad Jizerou. Dnes
se odehraje 12 z 16 zápasů.

4
Elitní český tým Orion –
Moto Racing Group zaměřu-
jící se zejména na účast na
Rallye Dakar se v příštím
roce představí na slavném
závodě jen se čtyřmi jezdci.

0:0
České fotbalistky v odvet-
ném utkání 1. kola play-off
o postup naME remizovaly
s Běloruskem a v součtu
s výhrou 8:1 prošly do závě-
rečné baráže. V ní narazí na
silné Portugalsko. ČTK

Ředitel Tour de France Christian Prudhomme představuje trasu
příštího ročníku slavného cyklistického závodu. AP

ČÍSLA DNE

KRÁTCE

inzerce

„Za hranicemi ani
jeden milimetr“


